
وزارت تجارت: واردات از پاکستان

 به افغانستان ۶۴ میلیون دالر 

کاهش یافته است

وزارت تجارت و صنعت افغانستان می گوید واردات از پاکستان 

به افغانستان کاهش یافته است.

جواد دبیر، رئیس روابط عامه این وزارت دیروز به رادیو آزادی 

پاکستان در  از  گفته سات که در شش ماه گذشته واردات 

مقایسه با زمان مشابه سال گذشته ۶۴ میلیون دالر کاهش 

یافته است.

و  افغانستان، رشد تولیدات  آقای دبیر می گوید قرنطین در 

گسترش روابط تجاری با کشورهای دیگر از عوامل اصلی این 

امر است.

یک  ارزش  به  افغانستان  گذشته  سال  دبیر،  آقای  گفته  به 

اما  بود،  کرده  وارد  پاکستان  از  مختلف  مواد  دالر  میلیارد 

پیشبینی ها نشان می دهد که تا پایان سال روان این رقم به 

۸۰۰ میلیون دالر کاهش خواهد یافت.

این در حالیست که پاکستان برخلاف تعهدات شان امسال 

هم چندین بار دروازه تورخم و سپین بولدک را بر روی صادرات 

و واردات افغانستان بستند که از همین خاطر به تاجران افغان 

ده ها میلیون دالر خسارات وارد شدند. 

در عین حال تاجران افغان هم می ګویند که آنها تلاش می 

کند به جای پاکستان بیشتر به کشورهای اسیای میانه و ایران 

برای واردات اموال تجارتی تمرکز کند. 

پارلمانی  ګروپ  سفر  با  آواخر  این  در  که  است  ذکر  قابل 

افغانستان به پاکستان، حکومت ان کشور تعهد سپرده بود که 

تمام مشکلات تاجران افغان را به زودی حل می کند، اما این 

کشور تا اکنون به تعهد خویش عمل نه کرده است. 

ولایت 
۴ مخ

د جګړو او تاوتریخوالي ډېرېدل د 

سولې روان بهیر له ګواښ سره 

مخ کولی شي

معترض محصلین: چارواکي دې د شمعې بلولو پرځای 

زموږ امنیت خوندي کړي

یوه  د  محصلینو  لسګونو  پوهنتون  کابل  د 

لاریون پرمهال پر دغه پوهنتون د تېرې اونۍ 

د برید د عاملینو د نیول کېدو غوښتنه وکړه.

دوی تېره ورځ په کابل کې د یو لاریون په ترڅ 

کېدو  نیول  د  منسوبینو  امنیتي  هغو  د  کې 

غوښتنه هم وکړه چې د دې پېښې د رامنځته 

کېدو په برخه کې یې بې غوري کړې ده.

شعارونه  غږ  یو  په  محصلینو  معترضو  دغو 

او  ورکول، د قلم شین رنګ په سور مه اړوئ 

شمعې موږ ته مه بلوئ، زموږ امنیت خوندي 

کړئ.

د دغو محصلینو له ډلې راحله حیدري وايي: 

»موږ د حیواناتو په څېر وژني او له موږ څخه 

په  موږ  ورځ  هر  چې  دوی  اخلي،  قرباني 

انتحاري او په داسې نورو ډولونو وژني، په دې 

نه چوپېږي.« غږ  زموږ  پوه شي چې 

په صادرولو  پرېکړه لیک  یوه  دغو محصلینو د 

غیر  د  ته  پوهنتون  کمرو،  امنیتي  د  سره 

په  او  مخنیوی  د  ننوتلو  د  والو  وسله  مسوولو 

دننه پوهنتون کې د وژل شویو محصلینو په 

نوم د یوه ځای د نومولو او له دوی څخه د پاتې 

شویو اثارو نه د موزیم د جوړولو غوښتنه وکړه.

بیا  وزارت  چارو  کورنیو  کې  حال  همدې  په 

کابل  او  وزارت  کړو  زده  لوړو  د  چې  وايي، 

پوهنتون سره په ګډه د ورته پېښو د مخنیوي 

کوي. کار  جدي  لپاره 

۵ مخ

نړیوال اقتدار غوښتونکی 

پوپولېزم

افغان جګړه؛ د ټرمپ ماتې او د 

بایډن بریا
بایډن ته ناسمه تمه

۳ مخ2 مخ2 مخ

کرنې ریاست: روان کال د ننګرهار د 

جلغوزو حاصلات ۳۸ سلنه لوړ شوي

د ننګرهار د کرنې ریاست وايي چې سږ کال يې د دغه ولايت 

د هغو غرنيو سيمو اوسېدونکو ته فني وسايل وېشلي چې 

جلغوزي راټولوي او له همدې امله یې د جلغوزو حاصلات 

۳۸ سلنه ډېر شوي دي.

چارواکي وایي، کروندګرو ته يې دا وسايل د کوکنارو د نه کرلو 

په بدل کې ورکړي او ټاکل شوې دا لړۍ په راتلونکي کې 

نورو هغو سيمو ته هم وغځول شي چې پر جلغوزو سربېره 

پکې چارمغز هم کېږي.

له  فارم هډې سيمه کې سوداګر  اړوند  ښار  اباد  د جلال 

ولسواليو جلغوزي راوړي او دلته يې په کاريګرو پاکوي چې 

مېوه يې مالک او پاتې تش وږی يې همدا کاريګر په مزد 

کې اخلي. د جلغوزو کاروباريان وايي چې له چين سره د 

سوداګرۍ د پراختيا له امله د جلغوزو نرخونه لوړ شوي او 

دوی ته د پخوا په پرتله ښه عوايد په لاس ورځي.

۳
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هلمند
هلمند دا مهال ٣٤١ ښـوونځي لري چې ٢٠٤ يې پرانيسـتي 

دي. پـه دغـو ښـوونځیو کـې ١٣٠ زره زده کوونکي پـر زده کړو 

بوخـت دي، چـې ٣٠ زره يـې نجونې دي او د ٢٩٠٠ ښـوونکو 

لخـوا تدريس ورتـه کيږي .

 د بایډن بریا او افغان سیاسیون؛
 حامد کرزی: د امریکا نوی حکومت دې په افغانستان کې د سولې او ثبات پر راوستو تمرکز وکړي



بایډن ته ناسمه تمه
له تمې سره سـم د امریکا ولسـمشریزې ټاکنې 

د ډیموکـرات ګونـد کاندیـد جوبایـډن وګټلـې. 

کـه څـه هم د ټرمـپ لخوا بایډن تـه د واک لېږد 

تـه څـه بانـدې دوې میاشـتې وخت پاتـې دی، 

خـو سر لـه اوسـه پـه افغانسـتان کـې دا بحـث 

ګـرم دی چـې بایـډن بـه پـه افغانسـتان کـې د 

خپلـو پوځیانو لـه حضور، جګړې او سـولې سره 

څـه ډول چلنـد کوي؟

بایـډن د کمپایـن پـر مهـال د افغانسـتان په اړه 

ډېـر څـه نـه دي ویـلي، یـوازې دومـره یـې ویلي 

چـې لـه دې هېـواده خپـل پوځیـان وبـاسي  او 

د  سره  داعـش  لـه  بـه  ډلګـۍ  وړه  یـوه  یـوازې 

جګـړې لپـاره پرېـږدي. تـر کاندیـدۍ وړانـدې 

بایډن د افغانسـتان پـه اړه ډېر منفي نظر درلود 

او پـه دې اړه یـې څرګندونـې هـم کـړې دي. 

نومـوړی افغانسـتان د امریکا لپـاره دویم وېتنام 

ګڼـي او غـواړي خپـل ځواکونـه وبـاسي. بایډن 

دغـه راز یـو وخـت ویـلي وو چـې افغانسـتان یـو 

ملـت نـه دی او باید پاکسـتان ته وسـپارل شي.  

ځینـو  لـه  هغـه  بـه  راتـګ  بایـډن  د  تـه  واک 

څـه  هغسـې  او  کـړي  مـخ  سره  محدودیتونـو 

کـول بـه ورتـه سـتونزمن وي چـې تـر کاندیدۍ 

مخکـې یـې ویـلي وو، خـو یـوه خـره واضـح ده 

چـې هغـه نـه غـواړي پـه افغانسـتان کـې خپل 

پوځیـان وسـاتي او دلتـه لـه دولـت جوړونـې او 

ملـت جوړونـې سره مرسـته وکـړي. لـه همـدې 

املـه د افغانسـتان د سـتونزې ښـکېل افغـاني 

اړخونـه بایـد هغـه درک کـړي او پـرې تکیـه ونه 

کـړي، بلکې خپله د سـتونزې د حـل لپاره لاس 

پـکار شي. کـه د افغانسـتان د حکومـت تصـور 

دا وي چـې بایـډن بـه لـه طالبانـو سره هوکـړه 

لغـوه کـړي، د ځواکونـو وتـل بـه ودروي، جګـړه 

بـه وغځـوي او د افغانسـتان له حکومـت سره به 

د پخوا په شـان بېرته مرسـتې پیل شي او ښـې 

اړیکـې بـه ورسره ولـري؛ نـو تېروتنه کـوي، ځکه 

چـې بایـډن نه یوازې لـه طالبانـو سره هوکړه له 

منځـه نـه وړي، بلکـې د افغانسـتان پـر وړاندې 

هېـڅ ځان مسـوول نـه ګڼي او د ځپلـو ځواکونو 

د وتلـو پـه اړه فکـر کـوي. هغـه تـه مهمـه نـه ده 

چـې پـه افغانسـتان کـې دولـت او ملـت څنګـه 

د  پاکسـتان سره  لـه  آن  اړه  دې  پـه  او  کېـږي 

معاملـې فکـر هـم لري. 

نـو پر دې بنسـټ د افغانسـتان حکومت باید له 

بایـډن څخـه داسـې کومـه تمـه ونـه لـري چـې 

افغانسـتان تـه بـه یـې ګټه رسـیږي، بلکـې باید 

خپله د سـتونزې پر حل تمرکـز وکړي. حکومت 

او طالبـان دواړه بایـد نـور نـه امریـکا او نـه هـم 

کـوم بـل بهـرني ځـواک تـه سـترګې ور واړوي، 

بلکـې خپله له یو بل سره د افغانسـتان سـتونزه 

حـل کـړي. د بایډن لـه راتګ سره بـه هېڅ کوم 

لـوی بدلـون را نـه شي، نـو ځکـه دواړه اړخونـه 

خـو بـه یا سـوله کوي او یـا به هم په یـوه کورنۍ 

جګـړه کـې را بندیـږي. اوس دواړه اړخونـه بایـد 

ومنـي چـې پـر جګـړه ټینـګار یـې نـه پـه کـور 

دننـه د خلکـو ملاتـړ لـه ځـان سره لـري او نه به 

یـې هـم امریـکا ملاتـړ وکـړي. لـه همـدې املـه 

دوی بایـد د خپلـو خلکـو د ګټـو او خوندیتـوب 

پـه اړه فکـر وکـړي. دا فکـر او دا لاره د سـولې 

او جوړجـاړي لاره ده. د افغانسـتان حکومـت او 

طالبـان بایـد دواړه انعطـاف وښـيي، د جګـړې 

فکـر او هڅـې پرېـږدي، سـوله وکـړي او پـر یـو 

داسـې حکومت سره سـلا شي چې پر اسـلامي 

او افغـاني ارزښـتونو ولاړ وي. لـه دې پرتـه بـه 

د بایـډن پـه مـشرۍ امریـکا خپـل کار کـوي، 

ځواکونـه بـه وبـاسي او آن د پاکسـتان پـه شـان 

بـل هېـواد تـه زمـوږ د سـپارلو له معاملـې به هم 

مـخ نـه اړوي.
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دریــــځ

لـه  اژانـس  خـري  پریـس  اسوشـېټېډ  د 

راپـور سره سـم د امریـکا د ټاکنو نارسـمي 

ټرمـپ  ولسـمشر  د  چـې  ښـيي  پایلـې 

ډیموکـراټ سـیال جـو بایـډن د الکټـرل 

کالـج یـا ټاکنیـز پـلاوي د ۲۷۴ رایـو پـه 

امریـکا  د  دی.  ګټونکـی  سره  خپلولـو 

ټاکنـې نـه یـوازې دا چـې امریکایانـو تـه 

مهمـې وې، بلکـې پـه ټوله کې پـر نړیوال 

سیاسـت خپل د پـام وړ اغېز لرلی شي. د 

دغـه اغېز کچه بیا د افغانسـتان پر سـولې 

او جګـړې لا زیاتـه ځکه ده چـې امریکا په 

افغانسـتان کې له ۲۰۰۱ ز کال راهیسـې 

د جګـړې یو مهـم لـوری دی. افغان جګړه 

د امریـکا پـه تاریـخ کـې د دغـه هېـواد تـر 

ټولـو اوږده جګـړه ګڼـل کېـږي. 

پـر افغانسـتان د امریـکا لـه یرغل وروسـته 

ځـل  څلـورم  ولسـمشرۍ  د  امریـکا  د  دا 

ټاکنـې دي. افغان جګـړې هم جمهوریت 

غوښـتونکي او هـم ډیموکـرات امریکايـي 

هېـره  بایـد  دا  کـړل.  تجربـه  ولسـمشران 

نـه کـړو چـې لومـړی د ډیموکـرات اوبامـا 

او مرسـتیال بایـډن پـه دوره کـې د افغـان 

سـولې بهیر پیل شـو، په قطر کې طالبانو 

ته سـیاسي دفتر ورکړل شـو او د امریکا او 

طالبانـو تـر منـځ د بندیانـو تبادله وشـوه. 

جمهـوري  د  چـې  ده  دا  پوښـتنه  اوس 

غوښـتنې ولسـمشر ډونالډ ټرمـپ له ماتې 

بریـا  بایـډن  نومانـد جـو  او د ډیموکـراټ 

افغـان سـولې او جګـړې ته څـه مانا لرلای 

سیاسـتوالو  امریکايـي  دوو  دغـو  د  شي؟ 

تـړاو څـه  پـه  افغـان جګـړې  د  لیدلـوري 

لـري.  توپيرونـه  او  ورته والـی 

د ټرمپ خپسه

کـه رسـمي دریځونه یـوې خوا تـه پرېږدو، 

پـه افغانسـتان کـې د بایـډن د بریـا خـر 

د ولسـمشر غنـي پلویانـو کـې نـوې سـاه 

د  چـې  کـوي  فکـر  دوی  ځکـه  وچلولـه؛ 

سـولې د روان بهیـر پـای د دوی واک او 

لـه  کـوي.  مـخ  سره  ننګونـې  لـه  ځـواک 

همـدې املـه پـه ۲۰۱۷ ز کال کـې کلـه 

اسـیا  سـویلي  د  ټرمـپ  ولسـمشر  چـې 

لپـاره خپلـه جګړه ییـزه سـتراتيژي اعـلان 

کـړه او افغانسـتان تـه یـې د درې زره نـورو 

امریکايـي ځواکونـو د لېږلـو فرمـان ورکـړ، 

وکـړ.  هرکلـی  تـود  یـې  حکومـت  افغـان 

ټرمـپ هغـه پرېکـړه پـه نـه زړه کـړې وه. 

مـک ماسـټر چـې هغـه مهـال د ټرمـپ د 

مـلي امنیـت سـلاکار و، افغانسـتان تـه د 

نـوو ځواکونو د اسـتولو مشـوره ورکـړې وه. 

د مـک ماسـټر دغه دریځ وروسـته د ټرمپ 

او د ده تـر منـځ د اختلافاتـو لامـل شـو او 

ماسـټر لـرې شـو.  

ټرمـپ خپلـو جنرالانـو تـه پـوره واک ورکـړ 

چـې افغـان ربـړه د جګـړې لـه لارې اواره 

پـه  کلونـو  ز   ۲۰۱۸ او   ۲۰۱۷ د  کـړي. 

اوږدو کـې امریکايـي جنرالانـو پـر طالبانو 

سـیاسي، پوځي، اقتصـادي او ان مذهبي 

فشـارونه راوړل چـې کـه د جګـړې معادله 

پـه تېرېـدو سره  یـوه کال  بدلـه کـړي. د 

ټرمـپ د جګـړې لـه پوځـي بریـا نهیلـی 

کـې  سـپټمر  پـه  کال  ز  د ۲۰۱۸  شـو. 

يـې زلمـی خلیلـزاد د افغـان سـولې لپـاره 

توګـه  پـه  اسـتازي  ځانګـړي  د  امریـکا  د 

پـه  سره  طالبانـو  لـه  خلیلـزاد  وګومـاره. 

اته لسـو میاشـتو کې یوولس پـړاوه له لوړو 

ژورو ډکـې او سـتومانوونکې خـرې وکړې 

چـې پـای یـې د ۲۰۲۰ ز کال د فـروري 

پـه ۲۹مـه د دوحـې تاریخـي هوکړه شـوه. 

د دوحـې د هوکـړې له مخې بـه امریکايي 

)د  کـې  میاشـتو  څوارلسـو  پـه  ځواکونـه 

افغانسـتانه پـه  لـه  تـر مـې(  ۲۰۲۱ کال 

امریـکا  بـه  طالبـان  او  وځـي  ډول  بشـپړ 

تـه دا تضمیـن ورکـوي چـې د افغانسـتان 

خـاوره به د امریـکا او د متحدینو پر خلاف 

یـې نـه کارول کېـږي. 

بایډن ته د افغان حکومت هیله

د ټرمـپ ځانګړې حکومتـولي د نړۍ ډېرو 

سیاسـتوالو ته یوه خپسـه وه؛ خـو د افغان 

حکومـت لپاره د ټرمـپ دوره ډېره مثبته نه 

وه. د افغـان حکومت له دریځونو ښـکاري 

چـې بایـډن تـه یـې هیلـې زیاتـې دي. په 

ځانګـړي ډول بـه افغـان حکومت هیله من 

وي کـه د بایـډن پـه راتـګ سره د دوحـې 

هوکـړه لغـوه شي او پـه ټولـه کې د سـولې 

پـر روان بهیـر جـدي بیاکتنـه وشي او ژور 

راتلونکـي  د  چـې  اوس  راشي.  بدلونونـه 

کال پـه جنـوري کـې بایـډن د امریـکا د 

۴۶م ولسـمشر پـه توګـه لوړه کـوي، مهمه 

پوښـتنه دا ده چـې منتخـب ولسـمشر جو 

بایـډن افغـان جګـړې تـه په کومه سـترګه 

ګـوري؟ ایـا بایـډن بـه د سـولې بهیـر لغوه 

کـړي؟ افغانسـتان تـه بـه نـور امریکايـي 

ځواکونـه راولېـږي؟ پـه ټوله کې بـه بایډن 

لـه افغـان جګـړې سره څـه چلـن وکړي؟ 

د  تـړاو  پـه  ربـړې  افغانسـتان د  د  بایـډن 

خپـل دریـځ پـه اړه کافي صریـح او واضـح 

غږېدلـی. پـه ۲۰۱۰ ز کال کـې يې ویلي 

وو: »زه خپـل زوی بیـا هلتـه ]افغانسـتان[ 

تـه نـه لېږم چـې ژوند یې د ښـځو د حقونو 

لپـاره لـه خطـر سره مـخ شي.«  

پخـواني ولسـمشر بارک اوبامـا چې بایډن 

د  و،  مرسـتیال  کـې  دورو  دواړو  پـه  یـې 

اکټوبـر میاشـت کـې د بایډن پـه اړه وویل 

چـې د ده د لوړپـوړو سـلاکارانو پـه کتـار 

کـې بایـډن »داسـې یـو څـوک و چـې د 

پوځـي ځـواک د کارونـې پـه بـاب تـر ټولو 

ډېـر نیولی ]محتـاط[ و«. د اوبامـا په وینا، 

پـه سـپينه ماڼـۍ کـې بایـډن پـه لېبیـا او 

سـوریه کـې د امریـکا لـه پوځـي مداخلـو 

سره مخالـف و.

د ۲۰۱۹ ز کال پـه ډسـمر کـې بایـډن د 

افغـان جګـړې پـه اړه وویـل: »لومړنـی کار 

چـې د امریـکا د ولسـمشر پـه توګـه به یې 

وکـړم دا دی چـې ټـول جنګیـالي بـه کـور 

بـه مذاکـرات  لـه طالبانـو سره  راولم،  تـه 

کـوم او تر شـا بـه کوچنـی د ترهګرۍ ضد 

ګواښـونو  بالقـوه  د  پرېـږدم چـې  ځـواک 

مخنیـوی وکـړي. دا پـه هغـه صـورت کـې 

چـې مـوږ ښـه مذاکـرات نـه وي لـرلي«. 

بایـډن د بهـرني سیاسـت پـه ډېـر بحثونو 

کـې له ټرمـپ سره جـدي او ژور اختلافونه 

لـري؛ خو د افغانسـتان په مسـئله کې يې 

د ټرمـپ پالیـي نه ده ننګولـې او تل یې 

د ځواکونـو د وتلـو لـه بحثـه ملاتـړ کـړی.  

افغـان  پخـواني  او  حکومـت  د  اوبامـا  د 

وه  دا  سـتونزه  اصـلي  منـځ  تـر  حکومـت 

چـې د اوبامـا حکومـت په افغانسـتان کې 

د طالبانـو جګـړه Insurgency  یـا کورنـی 

افغـان  هغـه څـه چـې  تعریفـاوه.  بغـاوت 

حکومـت ورسره مخالـف و. بایـډن لا هـم 

ورتـه بـاور لـري. بایـډن فکـر کـوي چـې 

یـوازې د  بایـد  یـې رول  افغانسـتان کـې 

ترهګـرۍ ضد وي او طالبان د افغانسـتان 

د یـوه واقعیـت پـه توګـه منـي. د ۲۰۲۰ 

ز کال پـه فـروري کـې د سي بي ایـس 

خپرونـې    Face the Nation ټلوېزیـون 

تـه بایـډن وویـل: »زه تـر هر څـه وړاندې د 

نـورو ځواکونـو لـه اسـتولو سره مخالف وم. 

زه تر دې د ډېر کوچني شـمېر عسـکرو له 

شـتون سره موافـق وم چـې د القاعـدې او 

داعـش پـر ضـد جګـړه وکـړي.«

او  ادارې  د  ټرمـپ  د  هېڅکلـه  بایـډن 

هوکـړې  لـه  دوحـې  د  منـځ  تـر  طالبانـو 

دوحـې  د  کـړی.  دی  نـه  مخالفـت  سره 

بایـډن  وړانـدې  لاسـلیک  لـه  هوکـړې  د 

وویـل: »اوس لـه وختـه مخکـې ده. مـوږ 

بـه وګـورو چـې دا یـوه ښـه هوکـړه ده کـه 

نه«. د افغانسـتان پـه اړه د بایډن یوازینۍ 

اندېښـنه له افغانسـتانه د القاعدې او نورو 

نړیوالـو ډلو لخـوا د امریکا د امنیت تهدید 

دی او دا هغـه څـه دي چـې د دوحـې پـه 

اړه تضمیـن ورکـړل  پـه  يـې  هوکـړه کـې 

شـوی. تر دې هاخـوا بایډن د افغانسـتان 

پـه اړه فکـر نه کـوي. په همـدې مرکه کې 

ترې وپوښـتل شـول چې که طالبـان بیا د 

افغانسـتان کنټـرول په لاس کـې ونیي، 

تاسې د مسـوولیت احساس کوی؟ بایډن 

وویـل: »نـه، هېـڅ، صفـر مسـوولیت! زمـا 

مسـوولیت د امریکایانو د ملي ګټو سـاتنه 

ده. دا د ولسـمشر پـه توګـه زما مسـوولیت 

دی«. 

هـم د اوبامـا د واکمنـۍ پـر مهـال او هـم 

له هغې وروسـته که د افغانسـتان په اړه د 

جـو بایـډن دریځونـه و ارزول شي، داسـې 

نه برېښـي چې د ده لـه واکمنۍ سره به د 

افغانسـتان په تـړاو د امریکا په سیاسـتونو 

کـې ژور او د پـام وړ بدلونونه راشي. ټرمپ 

د اقلیـم تودوخـې لـه مسـئلې نیولـې تـر 

ایـران او چیـن پـورې ډېـر تونـد او سـخت 

دریځونـه نیـولي وو. افغانسـتان ښـايي د 

ټرمـپ پـه بهـرني سیاسـت کـې ځانګـړی 

مذاکـراتي  د  يـې  ټرمـپ  مثـال وي چـې 

اواري پـه لټـه کـې و. دا هغه څـه دي چې 

بایـډن بـه یـې هـم مخالف نـه وي. 

کلـه چـې د دوحـې پـه هوکـړه کـې بایډن 

تضمیـن  خطـر  نـه  د  خـاورې  افغـان  لـه 

تـر لاسـه کـوي، فکـر نـه کېـږي چـې لـه 

پـر  وي.  مخالـف  دې  سره  پروسـې  دې 

دې سربېـره، بایـډن پـه هېـڅ صـورت پـه 

افغانسـتان کـې د پـراخ پوځـي حضـور او 

مداخلـې پلـوی نـه دی. بایډن پـه ۲۰۱۰ 

ز کال کـې د نـوو ځواکونـو له اسـتولو سره 

سـیمه  او  نړیـوال  چـې  اوس  و،  مخالـف 

ییـز شرایـط هـم کافي بـدل دي، پـه هېڅ 

لومړیتـوب  تـه  اواري  پوځـي  بـه  صـورت 

ورنـه کـړي. کله چـې بایـډن د پوځي حل 

پلـوی نـه دی، یوازینـۍ لار مذاکراتي حل 

پاتـې کېـږي. 

افغان جګړه؛ 
د ټرمپ ماتې او د بایډن بریا

وروسـته لـه هغه چې د شـمېرل شـویو رایو 

پـر اسـاس جـو بایـډن د امریـکا د متحـده 

ټاکنـو  د  ریاسـت  جمهـوري  د  ایالتونـو 

ګټونکـی اعـلان شـو، پخپلې لومړنـۍ وینا 

کـې یـې د امریـکا خلکو ته پـه خطاب کې 

وویـل چـې د یـو او بـل ترڅنګ ودرېـږي او 

امریـکا ورغـوي.

بایـډن چـې د دلاویـر ایالـت پـه ولمینګټن 

ښـار کې خپلـو پلویانو ته وینا کولـه، وویل: 

»هڅـه کـوم داسـې ولسـمشر شـم چـې د 

وېشـلو نـه، بلکـې د یـووالي پـه هڅـه کـې 

اوسم.«

نومـوړي په پنسـلوانیا کې تـر بریالیتوب او 

پـه دغـه ایالـت کـې د ۲۰ انتخـابي رایو تر 

ګټلـو وروسـته له خپل سـیال ډونالډ ټرمپ 

څخـه مخکې شـو او لږ وروسـته نوموړی په 

نـودادا ایالـت کې هـم ګټونکی اعلان شـو 

او د ګټلـو رایـو شـمېر یـې ۲۷۹ تـه پورتـه 

. شو

دا پـه داسـې حـال کـې ده چې پـه امریکا 

بریالـی  یـو  ټاکنـو  ولسـمشریزیو  د  کـې 

نومانـد بایـد لـه ۵۳۸ انتخابـاتي رایو څخه 

۲۷۰ رایـې خپلـې کـړي.

جـو بایډن چـې پـه ۱۹۸۸ او ۲۰۰۸ کلونو 

کـې د امریـکا متحده ایالتونو ولسـمشریزو 

ټاکونـو تـه کاندیـد و، پـه هغـو وختونـو کې 

خپلـو ناکامیـو تـه پـه اشـارې وویـل چـې 

هغـه کسـان درکـوي چـې ډونالـډ ټرمـپ 

تـه یـې رایـه ورکـړې ده، خـو زیاته یـې کړه 

چـې هغـوی زمـا دښـمنان نـه دي، هغـوی 

امریکایـان دي.

بایـډن وویـل چـې لومړنـی کار بـه یـې د 

امریـکا پـه متحـده ایالتونـو کـې د کرونـا 

مخنیـوی  او  مهـارول  څپـې  د  ویـروس 

کـول وي. نومـوړي وویـل: »د دوشـنبې پـه 

ورځ)نـن( بـه یـوه ډلـه پوهـان او مخکښـه 

متخصصیـن د انتقـالي سـلاکارانو په توګه 

ټاکـم، ترڅـو هغـوی د کرونـا ویـروس سره 

د مبـارزې برخـه کـې د بایـډن ـ هریـس 

لـه طرحـې سره چـې د جنـورۍ پـه ۲۰مـه 

پیلېږي، مرسـته وکـړي... دغـه طرحه به د 

علـم پـه اسـاس وي.«

تـر بایډن مخکـې د هغه لومړۍ مرسـتیاله 

کامـلا هریس وینا وکړه، هغـه څوک چې د 

امریـکا پـه تاریخ کې د لومړنۍ تورپوسـتې 

مېرمنـې پـه توګـه د دغـه هېـواد لومـړۍ 

مرسـتیاله وټاکل شـوه.

وروسـته تـر دې چـې جـو بایـډن د ټاکنـو 

ګټونکـی اعـلان شـو، د ټرمـپ انتخابـاتي 

کمپایـن په یوې اعلامیې کـې وویل چې د 

انتخاباتو پایلې له سـتونزو سره مخ شوي او 

محکمـې تـه به خپل عـرض وړانـدې کړي.

پـه دغـه اعلامیه کـې راغلي: »ټـول پوهېږو 

چـې جـو بایـډن تعجیـل کـوي، ترڅـو پـه 

نادرسـت ډول خپـل ځـان بریالـی اعـلان 

کـړي او د هغـه رسـنیز ملګـري د هغـه سره 

د ډېـرې مرسـتې پـه لټـه کـې دي، هغـوی 

نه غـواړي چې حقایق روښـانه شي، اصلي 

حقیقـت دا دی چـې د انتخاباتـو تر پای ته 

رسـېدو پـورې ډیـره لار لا پاتـې ده.«

پـه ورتـه وخـت کـې د نـړۍ ګڼـو مشرانـو 

هـم د امریـکا پـه ټاکنـو کـې د بایـډن د 

بریالیتـوب لـه کبلـه نومـوړي تـه مبارکـي 

ورکړې ده. ناټو سـازمان  او د دغه سـازمان 

پاکسـتان،  هنـد،  هېوادونـو،  غـړو  ډېریـو 

قطـر، افغانسـتان او د ګڼـو نـورو هېوادونـو 

رهرانـو د جوبایـډن د کامیابـۍ د هـرکلي 

ترڅنـګ نومـوړي ته مبارکي هـم ویلې ده. 

تر جنجالي ټاکنو وروسته د بایډن بریا؛
جو بایډن: د یووالي په هڅه کې یم، نه د وېشلو 

او د امریکا د پیوستون وخت دی

ذاکر جلالي
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۳ مسیر

حکومت کوي یا له منځه ځي؟

هغـه هېوادونـه چـې پـه تېـر کـې تـر ټولـو 

خپـل  اوسـمهال  چـې  کلـه  وو،  ځواکمـن 

لپـاره  ملـت  د خپـل  کـوي،  پرځېـدل درک 

یـوه تیاره او سـولېدلې راتلونکـې ويني، ځکه 

هغـه خلـک چـې ځانونـه تـر ټولـو ځواکمـن 

هېوادونـه ورتـه ښـکاري، حقیقـي څښـتنان 

یـې د اوسـني وضعیـت د لـه لاسـه وتلـو لـه 

کبلـه پـه وېـره کـې دي او داسـې فکـر کوي، 

هغه مهال چې دا واک او ځواک یې له لاسـه 

وتلـی وي او بیـا دغـه ورځـې  پـه خپـل ذهـن 

کـې تصـور کـوي چـې یـو وخت یـې پـه ټوله 

نـړۍ واکمنـي کوله، خـو اوس هغـه هرڅه له 

منځـه تلـلي، دا د دوی لپاره ډېـره دردوونکې 

ده. لـږ تـر لـږه د ګاونډیـو هېوادونـو لـه کینې 

ډک چلـن او یـا هـم پـه خپلـه پـه کـور دننـه 

نـاوړه وضعیـت د ځـواک د لـه منځـه تلو مهم 

علتونـه دي. ښـه بېلګـه یـې برېټانیـا ده، ۵۳ 

سـلنه برېټانویانـو لـه اروپايـي ټولنـې د وتلـو 

لپـاره رایـه ورکـړه، پـه کـور دننه هـم وضعیت 

ترینګلـی دی او دا رښـتیا هـم د یـوې بـدې 

راتلونکـې زېـری لـه ځـان سره لـري. 

انګلسـتان لـه هغو هېوادونـو دی چې تر ډېره 

پـر خپـل مـلي غـرور متمرکـز دی، ځـان ورځ 

تـر بلې محـدودوي او پـه نړیوالو مسـایلو کې 

خپـل واکونـه او حقـوق پـه لړزېدونکـي ډول 

تصـور کـوي. دا یـو نړیـوال حرکـت دی، خـو 

د کاتولونیـا پـه څېـر مـوارد بیـا د وضعیـت د 

کلي تجزیـې او تحلیـل تـر ټولـو غـوره بېلګـه 

ده؛ ځکـه چـې اسـاسي قوتونـه چې د پاشـل 

کېـدو څپـې نـورې هـم پیـاوړې کـوي، پـه 

حاشـیوي هېوادونـو کې تر نـورو ژر په ځمکه 

راغورځـي چـې ان پیـاوړي بنسـټونه او ازادي 

غوښـتونکي سـنتونه یـې هـم مخـه نـه شي 

نیولـی. یـوازې د منځنیـو او ټيټو طبقو خلکو 

زړونـه د ناهیلـۍ او وېرې له کبلـه تهدیدوي، 

د دوی عمومـي پوهه نـوره هم راټیټوي؛ ځکه 

نـو دوی پـه مرکزي هېوادونو کـې د بحران پر 

یـوې سـونامې هم بدلېدلـی شي. 

ګلوبلایزېشـن د دې لامل شـوی چې د چارو 

مدیریـت پـه دوامـداره توګـه او ویـاړ سره تـر 

سره شي او دا ډاډ تر لاسـه شي چې مناسـب 

کسـان )ښـه کسـان( پـر ملاتـړو لوبـو او هغـو 

شـبکو پـه تکیـې سره چـې لـه عامه پیسـو او 

سرچینـو  تغذیـه کېـږي،  حکومتونـه وکړي. 

 پـه اروپـا کـې د قدرت د سـقوط تـر ټولو مهم 

مـورد، کاتولونیا ده. هغه هېـواد چې یو وخت 

ځواکمـن و، د مدیترانـې پـر امپراتـورۍ یـې 

حاکمیـت درلـود، خـو پنځـه پېـړۍ وړانـدې 

ورکـړه، درې ځلـه  لـه لاسـه  یـې خپلواکـي 

پـه اسـپانیا کـې مدغـم شـو او دوه ځلـه لـه 

فرانسـې سره یوځـای شـو، پـه ۱۷مـه پېـړۍ 

کـې یـې د خپلواکـۍ جګړه هم له لاسـه ووته 

او د اسـپانیا او فرانسـې تر منځ ووېشـل شـو. 

پـه انګلسـتان، کاتولونیـا، صربیـا، هنګـري، 

پاکسـتان، متحـده ایالتونـو، ټایلنـډ، اېټالیا، 

ترکیـې، پولنـډ، اسراییلو، برازیـل، هند او څو 

نـورو هېوادونـو کـې ګلوبلایزېشـن د چـارو د 

مدیریـت په وخت کې د افتخار وړ ګرځېدلی 

چـې د خلکـو ډاډ یـې تـر لاسـه کـړی، یانـې 

)ښـه کسـان( تل پـر ملاتـړو لوبو او شـبکو په 

تکیـې سره چـې   له عمومي پیسـو او سرچینو 

تغذیـه کېـږي، حکومتونـه کـوي. د شایسـته 

سـالارۍ پر ارزښـتونو ولاړې نړیوالې سـیالۍ 

هغـه  ډول  ګواښـوونکي  او  پسـې  پرلـه  پـه 

اسـاسي فرضیـه چـې مناسـب کسـان بایـد 

رشـد او وده وکـړي، لـه منځـه وړي. شایسـته 

سـالاري ټـول خلـک ځـان تـه جلبـوي، چې 

ځانونه لـه محدودیتونو او محـدودو چوکاټونو 

راوبـاسي او وده وکـړي، نـو لـه همـدې کبلـه 

او  مسـتحقو  پـه  کسـان  نامسـتحق  ډېـری 

مناسـبو کسـانو چې د ګلوبلایزېشـن د پاتې 

شـونو پـه توګه پاتې کېږي، غلبه کـوي. دویم 

هغه کسـان چې په سـنتي ډول پـه واک کې 

پاتـې دي، هـم د خپـل ارزښـت پـه کـم رنګه 

کېـدو او هـم پـه تدریجـي ډول د هغو شـیانو 

پـه لـه منځه تلـو سره، چې دوی تـه ډېر ګران 

دي، پوهېږي او  د واک د بېرته په لاس راوړلو 

لپـاره هـر هغـه څـه کـوي چـې اړتیا یـې وي، 

ان کـه هغـه د نورو خلکو د حقونـو او ازادیو تر 

پښـو لانـدې کول هـم وي.

دا ټـول د تاریـخ یـوه کوچنـۍ برخـه ده، چې 

لـه ځنـډ پرتـه تکرارېږي، مخکې لـه دې چې 

خلـک له فاسـدینو کرکـه وکړي او پـر وړاندې 

یـې ودرېـږي، تـر دې وړانـدې بـه د بزګرانـو 

طبقه د هغو سـوداګرو پـر وړاندې هم درېدل 

چـې له خپلـو پیسـو او امکاناتو په اسـتفادې 

بـه یـې هـر ډول اخلاقـي او نـورو فسـادونو ته 

لاره جوړولـه. دا بهیـر له بابل څخـه پیل او تر 

سـارایوو پـورې یـې دوام کړی. 

مـخ پـر وړانـدې غرګـون او نشـلنېزم تـر ډېره 

شـاتګ کـړی، موکـول کسـاوان دا وضعیـت 

داسـې تعریفـوي: »دا ادعـا چـې د یـوه ملـت 

سـیاسي برخلیـک بایـد د اکثریـت مذهب او 

یـا قـوم لخـوا وټـاکل شي؛ دا پـه ډاګـه کـوي 

چـې د هماغـه اکثریـت مذهـب او قـوم د یوه 

نـور خلـک  اوسـېدونکي دي.  اصـلي  ملـت 

او اقلیتونـه ښـاغلي دي، مېلمانـه دي او دا 

تمـه تـرې کېږي چـې دوی دې تل ښـه چلن 

کـوي. په مډرنو ډیموکراسـیو کـې له اکثریت 

پرتـه د نورو کسـانو د بشـپړ تابعیـت د تحمل 

لپـاره بـل هېـڅ انتخاب نشـته. دا یـو پېچلی 

او بـې ثباتـه حالت دی، هغه سیاسـت چې د 

اقلیتونـو بشـپړ تابعیت نفـې کوي، پـه لنډ یا 

اوږدمهـال کـې به دوی له سـیاسي تصامیمو 

هـم محـروم او بهـر کړي. پـر دې سربېره چې 

دوی پـه هغـه سـیمه کـې مېشـت دي، خـو 

دا هېڅکلـه پـه دې مانـا نـه ده چـې د هغـې 

سـیمې اصـلي اوسـېدونکي دې هـم وي او 

پـه حقیقـت کـې دوی لـه بـل ځـای سره تړاو 

لري.« 

هغـه کسـان او اقلیتونه چې د ګلوبلایزېشـن 

د شایسـته سـالارۍ زړورتیـا او جرئـت لـري، 

خپل ښـاغلی او محترمانه چلـن دروي، دوی 

هېڅکلـه نـه تسـلیمېږي او دوی پـر دې بـاور 

وي چـې بایـد خپل ځای او سـیمه تل په یاد 

ولـري او د خپلو مشروع غوښـتنو لپـاره مبارزه 

کوي. 

او  اسـتازي  چـې  ده  څـه  هماغـه  برتـري 

لـوړه طبقـه خلـک یـې غوښـتونکي دي او د 

خوندیتـوب لپـاره یـې جګـړه کـوي، دوی د 

خپلـو هغـو څیزونـو لپـاره چـې لـه لاسـه یـې 

وتـلي او یـا فکـر کـوي چـې لـه لاسـه بـه یـې 

ووځـي، لـه هېـڅ کار ډډه نـه کـوي،  چـې دا 

واقعـاً د نړۍ لپـاره د خطر د زنګ په مانا دی. 

ډېـری پوپولیسـت رهران خپلـو پیروانو ته یو 

وېروونکـی پیغـام هـم لـري او ورتـه وايي چې 

نیـم کسـان بایـد کار وکـړئ او نیمـو نـورو تـه 

بیـا د دغـو نیمـو نـورو په پرتلـه دوه برابـره مزد 

او حـق الزحمـه درکوو، خو یـوازې به هغه څه 

کـوی چې موږ یې غواړو. د ټرمپ، جانسـون، 

بولسـونارو، مـودي، اردوغـان، مـادورو، اوربان 

نـه  تصـادفي  جنـون  وېروونکـی  کاتـالای  او 

دی، دوی هغو کسـانو ته چې لـه دوی سره د 

قـدرت پـه خوندیتوب کې مرسـته کـوي، ډېر 

ډېـر امتیـازات منـي، د ټيټـې کچـې کسـانو 

تـه وده ورکـوي او لـوړو ځایونـو ته یـې راوړي، 

خـو برعکـس له هغو کسـانو چـې وېـره لري، 

لـه لـوړو ځایونـو او موقفونـو یـې په یـو ډول د 

ایسـتلو هڅـه کـوي، ان چـې ډېـری وختونـه 

پـه دې برخـه کـې لـه قانـون ماتوونکـو هـم 

ملاتـړ کـوي او پـه دې سره دوی پـه خپلـه د 

جرایمـو مرتکبین هم کېـږي. خپلو پیروانو ته 

بیـا داسـې ښـيي چـې ګواکې لـه دوی څخه 

د سـاتنې پـه موخـه هـر کار چـې اړیـن وي، 

تـر سره کـوي یـې. دغـه راز د نـورو او مخالفو 

کسـانو او رهرانـو د لـرې کولـو لپـاره جـدي 

اقدامـات کـوي. د دغـو رهرانـو جنایتونـه، 

جنـون او انحـراف د دې لامـل کېـږي، څـو 

هغـه کسـان چـې د واک تـږي وي او پـه واک 

کـې پاتـې کېدل ورتـه تر هرڅـه لومړیتوب او 

مهـم وي، پـر ځـان راټول کړي او پـه دې سره 

د خپـل قـدرت لمـن نـوره هـم وغځوي. 

پر دې سربېره، دوی یو وخت د واک له لاسـه 

وتلـو صحنـې هـم پـه ذهن کـې انځـوروي. د 

دې لپـاره چـې دوی د واک پـه انحصـار تورن 

نـه شي او بیـا خلـک ونـه وايـي چـې واک یې 

ټـول انحصـار کړی و، ځينې نمایـي کارونه 

کوي. 

د بـن لادن د کتـاب پـه یوه برخه کـې راځي: 

»د دې لپـاره چې غرګونونه راوپاروې او خپل 

مخالـف اړخ په غوسـه کړې، ځينـې کارونه او 

اقدامـات بایـد تـر سره کـړې. د دغـو اقداماتو 

تـر ټولو ښـه بېلګـه د داعش په څېـر ترهګریز 

بریدونـه او یـا پـه دوامـداره توګـه د قانـوني 

نظـم اخـلال دی. له ښـکاره تبعیـض او ظلم 

نیولـې بیـا تـر فرهنګـي جګـړو، موخـه دا ده 

چـې د دغـه ډول وضعیـت په جوړولـو سره، د 

مخالفانـو غرګونونـه راوپاروې او پـه دې ډول 

ځـان یـوه سـیاسي موقـف تـه ورسـوې، دغـه 

راز پـه دې ډول د مخالـف لـوري پـه منځ کې 

درزونـه هـم رامنـځ تـه کېږي«. 

زرقـاوي پـه ۲۰۰۴ ز کال کـې بـن لادن تـه 

ولیـکل: »کـه په سُـنیانو کې داسـې وضعیت 

رامنـځ ته کـړو چې له اوسـني حالت په تنګ 

شي او داسـې احسـاس ورکړو چې ګواکې د 

مـرګ او لـه منځـه تلو وخـت یې ډېـر رانږدې 

شـوی، نـو لـرې نـه ده چې مـوږ بـه د فرقه یي 

جګـړو پـه پیـل کـې بریـالي شـو او لـه دغـه 

وضعیـت څخـه پـه ګټې اخیسـتنې مـوږ ډېر 

څـه کولی شـو.« 

خـو سـیالي او شایسـته سـالاري کـه څـه هم 

چـې لـه سـیمه ییز اړخـه محـدوده ده، خـو 

پـه نړیوالـه کچـه د یـوې لوبـې پیل تـه زمینه 

برابـروي. لـه پامـه لوېدلـو اقلیتونـو تـه هـم د 

دې فرصـت برابـروي چـې د نـورو د پیروۍ پر 

ځـای د خپـل ځان د مطرح کولو لپاره راپورته 

شي او د نـورو اکثریـت ډلـو پـه څېـر لـه ټولـو 

سرچینـو څخـه پـه مسـاوي توګـه ګټـه پورتـه 

کـړي. اپل باوم لیکـي: »د لوبې بایلونکي که 

ژر وي یـا پـه ځنـډ، تـل د سـیالۍ ارزښـت له 

چلېنـج سره مـخ کـوي، تـر ټولو مهـم دا چې 

کلـه د سـیالۍ اصـول اسـتعدادونه هڅوي او 

پـه لـوړه کچـه تحرک رامنـځ ته کـوي، د ملي 

هویت په اړه ژورو پوښـتنو تـه ځوابونه نه وايي 

او یـا پـه یـوه اخلاقـي ټولنـه کـې د غـړي پـه 

توګـه د انسـان میـل نـه پـوره کوي.« 

اقتـدار غوښـتونکی پوپولیزم خپلـو پلویانو ته 

وايـي، هغـه مهال چې خپل رعیت ته تسـلیم 

شـوی، نـو خپل عـزت، درنـاوی، ازادي او مانا 

مـو لـه لاسـه ورکـوی او لـرې نـه ده چـې پـه 

ټولنـه کـې نور شـته ګوندونـه او ډلې ټپلې به 

د ستاسـو د واک بېـړۍ در ډوبـه کـړي.

د امریـکا پـه جنجـالي ټاکنو کـې جوبایډن 

بریالـی شـو چـې اوسـني ولسـمشر ډونالډ 

ټرمـپ تـه پـه غـوڅ اکثریـت ماتـې ورکـړي 

او د دغـه هېـواد راتلونکـی ولسـمشر شي. 

بایـډن بـه د ۲۰۲۱ز کال پـه جنـورۍ کـې 

بـه  کار  خپـل  او  ځـي  تـه  ماڼـۍ  سـپينې 

رسـماً د امریکا د ولسـمشر پـه توګه پیلوي. 

لـه دې سره د نـړۍ سیاسـیونو بایـډن ته د 

بریـا مبارکـي ورکړې چې افغان سیاسـیون 

هـم لـه دې کاروانـه وروسـته پاتې نـه دي. 

عـالي  مصالحـې  مـلي  د  غنـي،  ولسـمشر 

پخـواني  عبداللـه،  ډاکټـر  رییـس  شـورا 

ولسـمشر حامـد کـرزي او ګڼـو نـورو افغـان 

سیاسـیونو بایـډن تـه مبارکي ورکـړې او له 

هغـه د سـولې د راوسـتو تمـې لـري. 

بایـډن د امریـکا ۴۶ام ولسـمشر شـو، هغه 

د امریکايـي ټاکنـو پـه تاریـخ کـې داسـې 

ډېـرې  ټولـو  تـر  چـې  دی  ټکـټ  ټاکنیـز 

رایـې یـې ګټلـې دي. بایـډن تېـره ورځ پـه 

یـوه خـري کنفرانـس کـې راڅرګنـد شـو 

او د بریـا تـر اعـلان وروسـته یـې لومړنـۍ 

وینـا د امریـکا او نـړۍ لپاره هیله بښـونکې 

وه. نومـوړي وویـل چـې پـه امریـکا کـې به 

د یـووالي لپـاره کار کـوي او دغـه راز بـه د 

نـړۍ پـه کچـه د امریـکا بـرم بیـا ځـلي را 

ژونـدی کـړي. بایـډن تـه د نـړۍ لـه ګـوټ 

هېوادونـو  د  او  رهرانـو  سـیاسي  ګـوټ 

لېـږلي  پیغامونـه  مبارکـۍ  د  ولسـمشرانو 

دي.

خپـل  پـه  غنـي  اشرف  ولسـمشر  افغـان 

د  چـې  کـړې  څرګنـده  هیلـه  کـې  پیغـام 

بایـډن د واکمنـۍ پـر مهـال د افغانسـتان 

او امریـکا ترمنـځ اړیکـې پیـاوړې او پراخې 

شي. د ارګ لـه مطبوعـاتي دفـتره پـه خپره 

امریـکا  چـې  راغـلي  کـې  خرپاڼـه  شـوې 

دي  ملګـري  سـتراتېژيک  افغانسـتان  او 

قـوت  او  پیاوړتیـا  لا  د  ملګرتیـا  دې  د  او 

ولسـمشر  ده.  اړتیـا  تـه  کار  ډېـر  لا  لپـاره 

غنـي تمـه څرګنـده کـړې چـې د بایـډن د 

حکومـت پـر مهال بـه د سـولې او ترهګرۍ 

سره د مبـارزې پـه برخـه کـې د امریـکا او 

افغانسـتان سـتراتېژيکې اړیکـې لا پراخـې 

شي. د هغـه  پـه خـره: ))د امریـکا متحده 

دی.  شریـک  سـتراتېژیک  زمـوږ  ایـالات 

زمـوږ  سره  ایالتونـو  متحـدو  امریـکا  لـه 

سـتراتېژیک مشـارکت بـه لـه ترهګرۍ سره 

پـه مبـارزه او پـه افغانسـتان کـې د سـولې 

او ثبـات ټینګښـت پـه برخو کې پیـاوړی او 

وکـړي((. دوام 

د ولسـمشر غني تر څنګ د ملي مصالحې 

عـالي شـورا رییس ډاکټـر عبداللـه عبدالله 

ده.  ویلـې  مبارکـي  بریـا  د  بایـډن  د  هـم 

امریکايـي  او  بایـډن  چـې  ویـلي  نومـوړي 

ملـت تـه د سـختو ټاکنـو د تـرسره کولـو او 

پـه دې سـختو شرایطو کې د یـوې تاریخي 

مبارکـي  املـه  لـه  کولـو  تـرسره  د  هڅـې 

وايـي. ډاکټـر عبدالله عبداللـه وايي: ))جو 

بایـډن، کامـلا هاریس او د امریـکا ملت ته 

د دې سـترې بریـا مبارکـي وایـم((.

پخـواني ولسـمشر بیـا تمـه څرګنـده کـړې 

کـې  افغانسـتان  پـه  بریـا  بایـډن  د  چـې 

راتـګ سـبب شي.  تـه  ثبـات  او  سـولې  د 

پخـواني ولسـمشر د جـو بایـډن د بریـا پـه 

مناسـبت پـه خپاره کـړي پیغام کـې ویلي، 

چـې بایـډن او مرسـتیالې تـه یـې د بریا له 

املـه مبارکـي وايـي، خـو د دې تمـه لـري 

کـې  سـیمه  او  افغانسـتان  پـه  دوی  چـې 

او  پالیـي  امنیـت د راوسـتو  او  د سـولې 

څرګنـده  هیلـه  نومـوړي  ولـري.  تـګلاره 

کـړې چـې د امریـکا په نـوي سیاسـت کې 

لـه افغانسـتان سره د دغـه هېـواد اړیکې د 

تامیـن متمرکـزې وي  پـر  ثبـات  او  سـولې 

او پـه دې توګـه پـه افغانسـتان کـې روانـې 

جګـړې او وینـې بهېدنې پای ته ورسـېږي. 

لـه  کـرزي  حامـد  ولسـمشر  پخـواني  د 

مطبوعـاتي دفـتره پـه خپـره شـوې اعلامیه 

مـن  هیلـه  کـرزی  ))ښـاغلی  راغـلي:  کـې 

لـه  سیاسـت  نـوی  امریـکا  د  چـې  دی، 

افغانسـتان سره د اړیکـو پـه برخـه کـې پـر 

سـولې او د ثبـات پـر راتـګ متمرکـز وي، 

چـې پـه دې توګـه لـه دلتـه روانـې جګړې، 

وینـې تویېدنـې او نـا امنـۍ ختمـې شي او 

د افغانسـتان خلـک به یوې تلپاتـې ارامتیا 

تـه ورسـېږي((.

افغان سیاسـیون داسـې مهال له جوبایډن 

د سـوله ییزې لارې د خپلولـو تمه لري چې 

هغـه د افغانسـتان په شـل کلنـه جګړه کې 

پـه یـو ډول نه یـو ډول ښـکېل و. د اوباما د 

واکمنـۍ پـر مهال چې پـه افغانسـتان کې 

د امریکايـي جګـړې اوج و، بايـډن د اوبامـا 

مرسـتیال و او پـه ځلونـو یې افغانسـتان ته 

سـفرونه هـم کـړي دي. هغـه تـر دې دمـه 

پـه خپلـو څرګندونـو کـې د افغانسـتان او 

دلتـه د روانـې جګـړې پـه اړه داسـې د پـام 

وړ او عمـلي خـرې نـه دي کړې. 

 د بایډن بریا او افغان سیاسیون؛
 حامد کرزی: د امریکا نوی حکومت دې په افغانستان کې 

د سولې او ثبات پر راوستو تمرکز وکړي

نړیوال اقتدار غوښتونکی 
پوپولېزم

لیکنه: الفونز لوپېز تانا /ژباړن: جواد تیموري
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هلمند د افغانستان په سوېل- لوېديځ کې يو له 

هغو ولايتونو څخه دى، چې د هېواد لسمه برخه 

جوړوي. دغه ولایت د طول البلد په ٦٠ درجو او 

٦١ دقيقو او د عرض البلد په ٢٩ درجو او ٣٠ 

دقيقو کې موقعیت لري.

هلمند ٦١٨٢٩ کيلومتره مربع مساحت لري، 

اروزګان،  يې  ته  يې کندهار، شمال  ته  ختيځ 

ډايکنډي او غور، لوېديځ ته يې فراه او نيمروز 

په  کيلومتره  د ١٦٢  يې  ته  سوېل  او  ولايتونه 

اوږدوالي د ډيورنډ کرښه پرته ده.

شمالي برخې ته يې غرونه حلقه شوي او سوېل 

ته يې ريګستاني سيمې دي، هوا او اقليم يې په 

ژمي كې معتدل او په دوبي كې ګرم وي. مركز 

يې لښكرګاه ښار دى او له پلازمېنې كابل څخه 

۶۷۱ كيلومتره واټن لري.

د يوې غير رسمي سروې له مخې، هلمند دا 

مهال يو نيم ميليون نفوس لري. دغه ولایت د 

اداري وېش له مخې د مرکز لښکرګاه په ګډون 

١٤ اداري واحدونه لري، چې نادعلي، مارجې، 

ګرشک،  ناوه،  ديشو،  خانشين،  ګرمسېر، 

سنګين، کجکي، موسى کلا، باغران، نوزاد او 

واشېر ولسوالۍ په کې شاملې دي.

سيند او بندونه

د هلمند سيند چې په بېلابېلو دورو کې يې 

چې  لري  نومونه  زيات  شوي،  بدل  نومونه 

اخلو:  نومونه  څو  دلته  يې  توګه  په  بېلګې  د 

هيتومند په اوستا کې راغلى، په سانسګرېټ 

کې هيذمند، بيا هتمند، بيا په هير مند اوښتى 

او په اسلامي دور کې يې نوم په اوسني هلمند 

او  مانا يې پرتمين، بريمن  لغوي  واوښت چې 

پرتم دى .

د برېښنا بندونه

د كجكې د برېښنا بند د دې ولايت يو له مهمو 

پروژو څخه دى، دغه بند د دریو توربينونو په 

لرلو سره ۵۱ ميګاواټه برېښنا توليدولى شي، 

چې اوسمهال يې دوه فعال دي او ۳۱ ميګاواټه 

برېښنا توليدوي او د هلمند تر څنګ کندهار 

ښار ته هم برېښنا ورکوي.

د ګرشك د برېښنا بند چې د كانال پر سر جوړ 

شوى، دوه نيم ميګاواټه برېښنا توليد لري، خو 

همدا اوس يې پر پروژې كار روان دى، چې د 

توليد كچه به يې پنځو ميګاواټو ته زياته شي .

کلتور

د  راهيسې  زمانو  پخوا  له  هم  که څه  هلمند   

و،  مرکز  ميراثونو  تاريخي  او  تمدن  فرهنګ، 

خو په دې وروستيو کې يې منظمې فرهنګي 

چارې د بست فرهنګې ټولنې په جوړېدو سره 

تر هغه  پيل کړې،  کال کې  په ١٣٨٤ لمريز 

وروسته د هلمند ادبي ټولنه، پير روښان ټولنه، 

سنګ روخام ټولنه، محمود طرزي ټولنه، هاشم 

د  کې  ولسوالۍ  نادعلي  په  ټولنه،  سرواني 

نادعلي په نوم ټولنه، په ګرشک کې د شملې 

ادبي ټولنه او دغه راز په ګرشک کې د سراج په 

نوم ټولنه چې دا مهال د ادبي بهير تر څنګ نهه 

ټولنې فعالیت کوي چې تر دې مهاله شاوخوا 

١٢ سوه شاعران او ليکوالان پکې وخت ناوخت 

ادبي بانډارونه جوړوي.

تاريخي ابدې

ميراثونه  تاريخي  پنځوس  شاوخوا  ولايت  دغه 

قصر،  محمود  سلطان  کلا،  بست  لکه:  لري، 

اتو کلا، سفار  ارګ ماڼۍ، تنور  کلا، مسجد، 

کلا، بولان کلا، د شملان کلا او شاه اسماعيل 

ټولو شمېر يې  او داسې نورې چې د  اغا کلا 

نه  د  اوسمهال  يې  ډېرى  او  اوړي  پنځوسو  تر 

پاملرنې له امله د له منځه تلو په حال کې دي.

د هېواد د نورو ولايتونو په څېر د هلمند د خلکو 

هم ملي نڅا ډول ته اټن دى، چې ځوانان يې د 

خوشحاليو په پروګرامو کې کوي.

رسنۍ

په هلمند کې لومړى په ګرشک ولسوالۍ کې 

د نيمروز په نوم يوه اونيزه د لږ وخت لپاره چاپ 

شوه، خو تر هغه وروسته په ١٣٣٣ لمريز کال 

کې د هلمند جريدې په نوم اونيزې په فعاليت 

پيل وکړ، چې تر دې مهاله له چاپه راوځي.

کال  لمريز   ١٣٦٢ په  راډيو  دولتي  هلمند  د 

کې تاسيس شوه او د هلمند ټلوېزيون بيا په 

١٣٦٥ کال کې په خپرونو پيل وکړ. د سباوون 

خپلواکې راډيو په ٢٠٠٣ ز کال کې په خپرونو 

پيل کړى، چې دا مهال په هلمند کې پر دولتي 

او سباوون سربېره؛ بست، سمون او مسکا سيمه 

یيزې راډيوګانې پر اېف اېم څپو خپرونې لري او 

د دولتي ټلوېزيون تر څنګ، د سباوون په نوم 

يو ازاد ټلوېزيون هم له نږدې يوه کال راهيسې 

خپرونې لري.

دغه راز په هلمند کې د پګړۍ مجلې تر څنګ 

چې په لومړي ځل په ١٣٨٤ لمريز کال کې 

چاپ شوه، ورپسې شمله، پويا، لښکرګاه، سفار 

او د روغتيا پلوشې ازادې مجلې دي او تر څنګ 

يې د هلمند دولتي مجله او د امنيه قوماندانۍ 

مجله ده، چې يوازې پويا، لښکرګاه او د ولايت 

مجلې پر وخت چاپيږي. پاتې نورې يې تر يو يا 

دوه ځله چاپ وروسته له چاپ څخه پاتې شوې 

دي.

پايله،  هيله،  هلمند،  بست،  سيستان،  د 

سجستان، کجکي، د ښاروالۍ اونيزه، مياشتنۍ 

يا دوه  يو  يوازې  او مهالنۍ جريدې دي، چې 

ځله چاپ شوې دي .

په هلمند کې د ملي، اريانا، شمشاد، لمر، طلوع 

او يک ټلوېزيونونو خپرونې هم بروډکاسټ کوي. 

ازادي راډيو، بي بي سي، ستا، ارمان  اراکوزيا، 

اريانا، شمشاد او ملي  راډيو هم په اېف اېم څپو 

کې خپرونې کوي.

مشاهير

هلمند ولايت ډېر مشاهير لري، چې ځینې مهم 

يې په لاندې ډول دي:

عبدالرووف بېنوا، سلطان محمد خان، محمد 

خان  نظر  شاه  پردل،  محمود  خان،  افضل 

هلمندوال، ګل احمد اخندي، امير حفيظ الله 

خان حقيار، وکيل محمد خان، دوست محمد 

خان، د تاغز حبيب الله خان، ملا محمد نسيم 

اخندزاده، ملا محمد رسول اخندزاده، ملا امير 

شير  ملا  اخندزاده،  امير  ملا  اڅکزى،  محمد 

شاه  علي  خان،  سفر  وکيل  اخندزاده،  محمد 

مظلوميار، ظاهر سوله مل، محمد سوله مل، 

قيوم  ملا  اخند،  سلام  ملا  عبدالواحد،  رييس 

ذاکر او ملا عبدالرووف خادم.

پوهنه

هلمند دا مهال ٣٤١ ښوونځي لري چې ٢٠٤ 

يې پرانيستي دي. په دغو ښوونځیو کې ١٣٠ 

زره زده کوونکي پر زده کړو بوخت دي، چې ٣٠ 

لخوا  او د ٢٩٠٠ ښوونکو  نجونې دي  يې  زره 

تدريس ورته کيږي .

 هلمند د لوړو زده کړو موسسه هم لري، چې د 

هغې تر څنګ پکې یو دارالمعلمين هم فعال 

دى .

 دغه دارالمعلمين  ٥٥٨ زده کوونکي لري چې 

٢٧٩ يې نارينه او په همدې شمېر يې ښځينه 

ورته  تدريس  لوري  له  استادانو   ٢١ د  او  دي 

کيږي چې له ډلې یې څلور ښځينه دي.

په ١٣٨٧ لمريز کال کې  پوهنتون  د هلمند 

تاسيس شوى، چې څلور پوهنځي )کرنه، تعليم 

او تربيه، انجنیري او وترنري( لري.

په دغه ولایت کې درې خصوصي پوهنتونونه: 

وادي هلمند، اراکوزيا او بست هم فعاليت کوي 

چې د طب تر څنګ، حقوق او اقتصاد پوهنځي 

هم لري. د دې تر څنګ، درې انسټېټیوټونه هم 

فعاليت کوي. په دې ولايت کې شپږ خصوصي 

لېسې فعالې دي، چې ١٤٢٨ زده کوونکي لري 

او له ډلې یې ١٩٥ نجونې دي.

دغه راز په دې ولايت کې ١٨ ديني مدرسي د 

پوهنې له رياست سره ثبت دي، چې ٢٠٠٠ 

طالب العلمان پر زده کړو پکې بوخت دي .

 کرنه

هلمند د هېواد په کچه لوى او کرنيز ولايت دى او 

تر نيمايي ډېره ځمکه يې هواره ده چې د هلمند 

سيند يې لویه برخه خړوبوي. دغه راز په شمالي 

هلمند کې کاريزونه او چينې شته او تر څنګ 

يې هوا هم معتدله او د کرنې لپاره مناسبه ده. 

هلمند د کرنيزو ځمکو تر څنګ، لويې دښتې 

لپاره  د سون  ريګي دي.  ډېرى  لري چې  هم 

وچمرغي، ترخې او نورې ونې لري او دغه راز  

انار، انګور، زردالو، الوچې، الوبخارا، هندواڼې، 

شفتالو، شيلير، بادام او نور ميوه لرونکي باغونه 

رومي،  ممپلي،  لوبيا،  غنم،  جوار،  لري.  هم 

بينډۍ، پخته، شنې او تورې مۍ او زعفران يې 

نور ښه حاصل ورکوونکي کرنيز حاصلات دي 

او د کرنې تر څنګ يې ډېری وګړي پر مالدارۍ 

هم بوخت دي.

خو په دې وروستيو کې هلمند د هېواد او نړۍ 

توليدوونکى  لوى  ټولو  تر  کوکنارو  د  کچه  په 

بزګران  ډېرى  ولايت  دې  د  ياديږي.  ولايت 

کوکنار کري، چې بيا ترې تارياک او هيرویین 

جوړېږي .

لاسي صنايع

وړيو،  له  صنايع  لاسي  ډېرى  کې  هلمند  په 

پوستکو او لوخو څخه جوړيږي، لکه: کوڅۍ، 

ليمڅي، قالينې، پټوګان، خولۍ، جامې، غاړې، 

چغل،  غلبيل،  دسترخوانونه،  کمپلې،  پردې، 

ميده بيز، د لمانځه جاى نماز، پړي، چپرکټونه، 

د  لپاره  اوښانو  او  اسونو  د  دسکولونه،  لاسي 

ښکلا او د بارولو وسايل، ګلدانۍ او نور د ښکلا 

توکي چې ډېر يې د ښځو او په ځانګړې توګه د 

کوچيانو لخوا جوړيږي چې له ډېرو څخه يې په 

ورځني ژوند کې ګټه پورته کېږي.

د هلمند د روخام فابريكه

د هلمند د روخام فابريكه  په ۱۳۴۱ لمريز کال 

په  امريكا  د  په ۲۸مه  مياشتې  د  وري  د  كې 

مالي لګښت د وخت د پاچا حضرت ظاهرشاه 

په لاس ګټې اخيستنې ته وسپارل شوه. هغه 

وخت سلګونو تنو پکې دنده تر سره كوله، دغه 

فابريكه د نجارۍ تر څنګ په نورو برخو کې هم 

فعاليت كوي.

 د روخام له ډبرو څخه بېلابېل زينتي او نور شيان 

جوړيږي، كه څه هم دمګړۍ نړيوال ماركيټ نه 

لري، خو دا مهال يې جوړ شوي توكي د هېواد 

په بېلابېلو ولايتونو كې پلورل كيږي .

دغه فابریكه پخوا ټوله دولتي وه، خو تېرو دریو 

لسيزو جګړو يې د كار كيفيت پيكه كړى او له 

همدې امله اوسمهال پنځوس سلنه خصوصي 

سكټور ته اوښتې او دا مهال شپيته تنه د روخام 

او نجارۍ په برخه كې پر كار بوخت دي . دوى 

درې ډوله ډبرې لري چې د هلمند له سرحدي 

ولسوالۍ خانشين څخه يې راوړي.

د هلمند د بست تصدۍ )د پنبې( فابريكه هم 

لخوا  حكومت  د  وخت  د  كې  كال  په ۱۳۴۲ 

جوړه شوې وه، چې هغه وخت يې هر كال له 

۲۵ تر ۳۰ زره ټنه مالوچ او د هغې دانه توليدوله 

او پيرله چې له دې څخه بيا غوړي، پوستكی، 

صابون او نور مواد جوړېدل او غوړي به يې تر 

ډېره په هيواد كې د ملي اردو نظامي ارګانونو 

ته وركول كېدل.

هغه وخت په دې فابريكه كې ۱۵ سوه کسانو  

کار کاوه، چې اوس يې کارونه او توليد ډېر پيکه 

شوي دي.

ورزش

ورزش او لوبې له پخوا زمانو څخه په هلمند کې 

دود دي.  مهمې هغه یې خوسى، ډبره اچول، 

کبډي، دوره، کيلک دومبک، پټپټاني، مردکي، 

بوجلي )بيډۍ(، غيږ نيول، کچه کول، کتار او 

درې خطى دی چې ډېرى يې په کليو کې دود 

دي او اوسمهال په ښارونو او کليو کې واليبال، 

فوټبال، کرکټ او باسکيټبال لوبو ډېر مينه وال 

پيدا کړي دي. په دې ولايت کې دا مهال دوه 

لوى لوبغالي کرزى او غازي محمد ايوب خان 

فعال دي، چې د فوټبال تر څنګ پکې واليبال 

او کرکټ لوبې هم کيږي. دغه راز ١٣ کلبونه 

فعالې دي.  پکې  څانګې  ورزشي  او ٢١  شته 

په مرکز  يوازې  اړونده څانګو کې  ټولو  په دغو 

لښکرګاه کې ٥٨٤٩ لوبغاړي ثبت او راجستر 

دي او تر دې ډېر په ولسواليو کې پرته له دې 

چې راجستر شوي، پر لوبو بوخت دي.

هلمند
حشمت الله نوري

  
د کـتـــاب خبــرې

زه له دې خرې سره موافق وم، خو قدیر خان خوښوله چې خلک یې وویني او ویې پېژني. 

کېدای شي نوموړی په ډېرو ځایونو کې ستایل شوی وي، خو ډېری خلکو د هغه دا کار نه 

خوښاوه. ځانغوښتنه د هغه لویه کمزوري وه، خو د اټومي پروګرام په برخه کې یې هڅې 

زموږ لپاره که پرېکنده نه وې، نو بنسټیزې خو وې. زه ولسمشر غلام اسحاق خان ته چې د 

اټومي پروګرام کفیل یا ساتونکی و، ورغلم. هغه ته یاده دنده له ضیاءالحق څخه ور پاتې وه. 

ضیاءالحق ته د دې پروګرام مسئولیت له لومړي وزیر ذوالفقار علي بوټو څخه چې د پروګرام 

پلار بلل کېږي، پاتې و او له ضیاءالحق څخه بیا غلام اسحاق ته ولېږدول شو. هغه د پروګرام 

د خوندیتوب او مدیریت مسئولیت درلود، ځکه چې نوموړی پوهېده چې څه وکړي. که چېرته 

امریکایان راغلي وای، هغه به ورسره خرې نه وای کړې. که کوم چا ترې د اټومي پروګرام په 

اړه پوښتلي وای، نو هغه به ورته زموږ اړتیاوې بیان کړې وې. ما ولسمشر ته وویل: ښاغلیه! په 

پروګرامونو او غونډو کې د عبدالقدیر خان متواتر ګډون، د هغه ویناوې او نورې کړنې مناسب 

کار نه دی. هوښیار سپین ږیري ولسمشر وویل، بلکل زه پوهېږم. هر کس باید د یوه پکېج یا 

ټولګې په توګه ومنل شي. هغه مهم دی، د پروګرام لپاره پر هغه سترګې نه شي پټېدلی او دا 

هغه څه دي چې موږ باید ورسره ژوند وکړو. زه باید هر چېرته تللی وای او هغوی راته ویلي وای 

چې مهرباني وکړه لاړ شه له ولسمشر سره خرې وکړه. ځینو به ویل چې پرېږده یې. هغه باید 

دا ډاډ رامنځته کړي چې هېڅوک پروګرام ته زیان نه شي رسولی، څوک ورته ګواښ نه شي 

پېښولی او حتی څوک یې له کاره نه شي راګرځولی.

سېنها: ستاسو ملګري له ډیپ سټېټ څخه په وېره کې نه وو؟

دورانی: له رسمیاتو ورهاخوا: د ISI د مشر په توګه یوه پخواني ملګري مې د یوې کوچنۍ 

ماښامنۍ لپاره دعوت کړی وم. څښاک هم ایښي وو. ځینې مېلمانه ډارېدل او ویې ویل، 

اوه خدایه، موږ دلته د یوه خوندور ماښام لپاره راغلي یو، خو د استخباراتو مشر مو په خوا کې 

ناست دی. هغه به خلکو ته وايي چې موږ شراب څښل. هلته ځینې یونیفورم لرونکي افسران 

هم وو. ملګري مې هغوی ته ډاډ ورکړ او ویې ویل چې زه هغه پېژنم او که څه هم نوموړی حاضر 

دمه ځینې محدودیتونه لري، خو داسې نه ده چې د چا په کار کې مداخله وکړي او ووايي چې 

دا وڅښه او هغه مه څښه. بیا وروسته ډاډه شول او ویل یې چې سمه ده وبه یې څښو. خلک 

ښايي هغه وخت وډار شي چې څښاک په یوه خطرناک حالت بدلېږي. له دیني، قانوني او 

نورو محدودیتونو پرته، زما په یاد نه راځي چې نشه یان دې کله مضر تمام شوي وي. د جنرال 

ضیا په شاوخوا کې داسې خلک وو چې زیاتره یې نشه یان وو. دا نه منونکې ده او هغه مېلمانه 

ځکه ډارېدل چې زه هلته وم.

۵

د ISI او RAW پرتلنه

سېنها: کوم یو ښه دی، ISI  او که  RAW؟

دولت: له RAW سره د ISI پرتله کول به ځکه مناسب نه وي، چې ISI اوږده مخینه لري، په 

داسې حال کې چې د RAW  له جوړېدو کابو پنځوس کاله کېږي او د ۱۹۶۸ کال په سپټمر 

کې له IB څخه جلا شوه. را د ۶۲ او ۶۵ کلونو په جګړو کې د استخباراتي نیمګړتیاوو په پایله 

کې رامنځته شوه او اغلې ګاندي درک کړې وه چې د هند استخباراتو بهرنیو ګواښونو ته کافي 

پاملرنه نه وه کړې.

دورانی: یوه ورځ په یوه کنفرانس کې یو امریکايی ژورنالېست چې په ګډوډ وضعیت کې و، 

راغی او سملاسي یې رانه پوښتنه وکړه: »را څنګه ارزوې؟« دا په ښکاره یوه تصادفي پوښتنه نه 

وه او غوښتل یې ما غافلګیر کړي، له خولې مې خرې واخلي او بیا د را مشر ته لاړ شي، ووايي 

چې وګوره ستا سیال څه وايي او بیا د هغه غرګون را واخلي. ما تقریباً د غرګون په ډول ورته 

وویل: »حداقل زموږ په څېر ښه ده«.

په افغانستان کې د ISI ښکېلتیا تر ما مخکې پیل شوې وه، خو ما وموندله چې ټول یې ستايي: 

ملګري، زاړه ملګري، نوي ملګري. زیاتره خلک به راتلل او د ISI ستاینه به یې کوله چې ډېره 

وړتیا لري، هر څه کابو کولای شي او له ښه شهرت څخه برخمنه ده. کله چې ما د بهرنیو چارو 

وزارت د یوه غړي »دوبای« په مشرۍ پلاوي سره یو په یو لیدنه کوله، هغه وپوښتل: »د ISI اصلي 

تمرکز پر څه شي دی؟« هغه مهال له شک پرته چې زموږ تمرکز پر افغانستان و، خو زما په اند 

موږ سوېل لور ته هم باید پام کړی وای. نو ومې ویل: البته چې هند.

دولت: زه له جنرال صېب سره موافق یم، که چېرته RAW او IB له ISI او د پاکستان له نورو 

استخباراتي ادارو سره پرتله کړو، زموږ ادارې ښې مسلکي دي. زموږ ادارو ډېر کارونه کړي چې 

خلک یې لا په اړه خر نه دي او باید خر هم نه شي. هند استخبارات په نړۍ کې وتلې څېرې 

لري لکه )بي اېن مولیک(، )آر اېن کاو(، )اېم کې نارین( او اوس )اجیت ډوال(.     دوام لري...

د جاسوسۍ پېښلړ

ISI, RAW

او د سولې وهم

لیکوالان: اې. اېس دولت، اسددورانی او ادېتیا سېنها

ژباړه: د اکسوس د ژباړې بورډ

دویمه برخه
د نړۍ دویم تر ټولو زوړ مسـلک



تاوتریخوالي  د  وايي،  چارواکي  افغان 

زیاتوالی د سولې روان بهیر له ګواښ سره 

مخ کولی شي. د ولسمشر اشرف غني ویاند 

صدیق صدیقي وايي، د طالبانو د بریدونه 

زیاتوالی د سولې بهیر زیانمنوي او خلک د 

دې پروسې په اړه مایوسه کوي.

صدیقي رسنیو ته په لېږلي وېډيويي پیغام 

کې زیاته کړې: »د طالبانو د حملو زیاتوالی 

زموږ د سولې پروسه ضعیفه کوي، له خطر 

سره یې مخامخ کوي، افغانان او نړیواله ټولنه 

نهیلې کوي. له بده مرغه له امریکا سره د 

طالبانو د موافقه لیک له لاسلیک کېدو 

راهیسې طالبانو د دې پروسې د پرمختګ 

لپاره هېڅ ډول ژمنتیا نه ده ښودلې.«

صديقي دا خرې په داسې مهال کړي 

چې د ارزګان او کندهار په شمول په ځينو 

نورو ولايتونو کې د طالبانو او افغان امنيتي 

ځواکونو ترمنځ د درنو جګړو راپورونه ورکړل 

شوي دي.

صدیقي په خپلو خرو کې پر پاکستان 

چې  کړې  یې  ادعا  او  کړې  نیوکه  هم 

له  تاوتریخوالی  روان  کې  افغانستان  په 

پاکستاني مدرسو سره مستقیم تړاو لري.

هغه وايي: »یو شمېر ملایان چې موږ یې 

د طالبانو معنوي پلرونه بولو، زموږ د نظام 

او خلکو پر وړاندې خرې کوي او مذهبي 

افراطیت او ویرانوونکی جهادیزم ترویجوي 

چې دا د نړیوالو اړیکو پر خلاف کار دی. له 

پاکستانه زموږ هیله دا ده چې د دغو مدرسو 

مخه ونیي. دا مدرسې د افغانستان د 

او په افغانستان او سیمه کې د  ویرانۍ 

افراطي اسلام د خپرېدو اصلي لامل دي«.

دا په داسې حال کې ده چې تر دې مخکې 

د پاکستان یوه مذهبي مشر حامدالحق د 

تېرې چهارشنبې په ورځ په پېښور کې په 

زبیریه مدرسه کې د وینا پر مهال ویلي وو 

چې افغان حکومت دې طالبانو ته تسلیم 

شي.

که څه هم چې پاکستان په دې تړاو څه نه  

دي ویلي، خو پخوا یې دریځ دا ښودلی چې 

د افغانستان د سولې د بهیر ملاتړ کوي.

په ورته وخت کې ناټو هم پر خپله ټویټرپاڼه 

له پاکستانه غوښتي چې د افغانستان د 

سولې بهیر او یووالي په برخه کې دې خپل 

کاري پلان عملي کړي.

دغه ائتلاف پر خپله ټویټرپاڼه لیکلي: »موږ 

پاکستان هڅوو چې د سولې پروسې ملاتړ 

ته دې دوام ورکړي او له افغانستان سره 

د سولې او یووالي په برخه کې دې خپل 

کاري پلان عملي کړي. یو خوندي او باثباته 

افغانستان د دې هېواد د ټولو ګاونډيانو په 

ګټه دی.«
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ډېر لږ محصولات داسې دي چې د موبایل 

بدلون  ته  ژوند  زموږ  يې  څېر  په  ټلېفون 

کېدو  اختراع  له  موبایل  د  وي.  ورکړی 

راپدېخوا اطلاعاتو ته د لاسرسي، د کارونو 

د کولو او له نورو سره د اړیکو ټینګولو په 

برخه کې د پام وړ بدلونونه را منځ ته شوي 

دي.

کولای شی له موبایل ټلېفون پرته د خپل 

ژوند په اړه تصور وکړی؟ دې اختراع ډېرې 

سپما،  وخت  د  ازادي،  لکه  اسانتیاوې 

کې  واک  په  زموږ  حرکت  چټک  او  پوهه 

راکړي دي. تر اوسه مو فکر کړی چې دې 

کوچنۍ الې موږ ته داسې غوره موقع په 

لاس راکړې ده، چې د تېرو نسلونو ان یوه 

کس هم لاسرسی نه ورته درلود؟

رامنځ  په  بڼو  نویو  د  ټلېفونونو  موبایل  د 

ته کېدو سره، ان هغو کسانو چې د فقر 

دې  پر  هم  کوي  ژوند  لاندې  کرښې  تر 

توانېدلي چې پوهې او معلوماتو ته په اسانه 

او چټکه بڼه لاسرسی ولري. هغه پوهه چې 

موبایل  د  سره  خوځولو  په  ګوتو  د  یوازې 

او  کتابونو  د  او  را څرګندېږي  پر سکرین 

کتابتونونو له معلوماتو څو برابره په راحت 

وړ دي. اسانه ډول د لاسرسي  او 

د مخابراتو نړیوالې ټولنې د ۲۰۱۱ ز کال 

راپور پر اساس، د ځمکې پر مخ شاوخوا 

شپږ میلیارده کسان چې د نړۍ ۸۷ سلنه 

نفوس تشکیلوي، له موبایل ټلېفونونو ګټه 

اخلي چې ۶۰ سلنه موبایل کاروونکي د 

دي.  اوسېدونکي  هېوادونو  ودې  پر  مخ 

وړاندوینه شوې چې یو څوارلس کلن ځوان 

په  چې  لارې  له  ټلېفون  موبایل  خپل  د 

خپل جېب کې یې درلود، د امریکا د تېرو 

اته لسو کلونو د ولسمشرانو د معلوماتو په 

پرتله څو برابره زیات اطلاعات او معلومات 

له ځان سره لېږدوي.

اوسمهال د هر ډول کار کولو لپاره لازم او 

په جېبونو  او ستاسو  زموږ  اړین معلومات 

کې دي، دا ټولې اسانتیاوې د هغه کس 

د ځیرک ذهن د مهربانۍ له امله دي چې 

له بل هر چا مخکې یې دغه فرصت ته پام 

وکړ.

»مارتین کوپر«

نوموړی چې د موبایل ټلېفون مخترع ګڼل 

ثابت  او  نرم خویۍ، خاکسارۍ  کېږي، د 

قدمۍ یوه غوره بېلګه ده. کله چې فرصتونو 

خپل سر را ښکاره کړ، هغه له ځنډ پرته 

وپېژندل او ګټه یې ترې واخیسته. پرېکړې 

یې راتلونکي ته پرې نه ښودې، بلکې د هر 

ډول شک او دوه زړیتوب پر وړاندې ودرېد. 

مارتین پر دې پوهېدلی و چې غوره او لویې 

نظریې له لاندې مواردو سرچینه اخلي:

۱- اړتیا  

۲- ناحل شوې ستونزه  

        ۳- د کار کولو لپاره اسانه تګلاره

بریالي کسان او کاري ډلې دغو مواردو ته 

د ځواب ویلو لپاره تګلارې رامنځ ته کوي او 

د هغوی د بریالیتوب کیلي د هغوی صر، 

خاکساري او د خپل لرلید پر لوري پیاوړی 

ګام اخیستل دي.

مارتین کوپر خپل کار د کالیو د محصولاتو 

او سیارو جامو په برخه کې پیل کړ. هغه د 

لومړي ځل لپاره د شیکاګو د پولیسو لپاره 

ساده لاسي مخابرې جوړې کړې. له هغه 

خر  خاطر  په  نظم  د  ښار  د  یې  وروسته 

الې  برېښنايي  )هغه  الارمونه  ورکوونکي 

چې د لېږد وړ دي او د اړتیا پر مهال د بیپ 

اواز باسي( اختراع کړې، د هغه دې اختراع 

هرتزي  سوه  اته  د  کې  کال  ز  په ۱۹۷۳ 

ته کېدو  رامنځ  د  ټلېفون  موبایل  لومړني 

لامل شوه چې یو کیلو وزن یې درلود.

کېدای شي یاد درانه ټلېفونونه مو په یاد 

وي چې د نیم ساعت خرو کولو لپاره یې 

لس ساعته چارج ته اړتیا درلوده. تر هغه 

وخته پورې هېچا د موبایل ټلېفون په اړه 

مارتین  خو  درلوده،  نه  هم  نظریه  حتی 

هر څه ته له یوې بېلې زاویې کتل. هغه 

درلود  تصور  ټلېفون  موبایل  یو  داسې  د 

چې دومره سپک وزن ولري چې هر څوک 

وکولای شي له ځان سره یې هر ځای ته 

ولېږدوي.

تېروتنې  او  ازمویلو  ساعتونو  له  نوموړی 

وروسته پر دې وتوانېد څو د هغه الې په 

واسطه د هغه لومړني کس په توګه وپېژندل 

بلل  ټلېفون(  موبایل  )شخصي  شي چې 

کېږي. نوموړی د نیویارک ښار د یو سړک 

په غاړه ولاړ و، خپل موبایل ټلېفون یې را 

واخیست او یوه شمېره یې پکې ډایله کړه. 

اړیکه  له چا سره  دا وه چې هغه  پوښتنه 

نیوله؟ په داسې حال کې چې هغه مهال 

هېچا موبایل ټلېفون نه درلود!

هغه له یو څه ځنډ او فکر وروسته پرېکړه 

وکړه چې له هغه یوازیني کس سره اړیکه 

او  ورته  ورسره  یې  نظریات  چې  ونیي 

لوی  ټولو  تر  وو. هغه کس د ده  همغږي 

سیال »جو انګل« و چې د )موتورولا( په نوم 

غوښتل  کوله.  اجرا  دنده  یې  شرکت کې 

یې چې د خپل نوي بریالیتوب په اړه خر 

ورکړي.

دغه اختراع د هغو ټولو حیرانوونکو خرونو 

په څېر چې د نړۍ په ګوټ ګوټ کې یې د 

خلکو په غوږونو کې انګازې کولې، نړیواله 

حیرانوونکي  یې  لپاره  نړیوالو  د  او  شوه 

د خپلې  مارتین  کړل.  ته  رامنځ  بدلونونه 

هر  په  چې  وښوده  لارې  له  اختراع  دې 

ډول شرایطو کې د خلکو د اړیکو ټینګولو 

اړتیا څخه په ښه توګه خر دی. هغه  له 

پوهېده چې نور نو خلک د پخوانیو او سیم 

لرونکو ټلېفونونو کارولو ته لېوالتیا نه لري.

د  او  کوپر  مارتین  کې  کال  ز   ۲۰۰۶ په 

هغه مېرمن »ارلین هریس« چې هغه هم 

په خپل وار سره نوموتې نوښتګره مېرمن 

وه، د »ګرېټ کال« په نوم د یوه ارتباطي 

شرکت بنسټ کېښود. په دې شرکت کې 

ځانګړې  لپاره  کسانو  لرونکو  عمر  لوړ  د 

غوږۍ جوړېدې. ارلین په دې برخه کې د 

پام وړ تجربه درلوده او دوی دواړو داسې 

یو څه رامنځ ته کړل چې پوخ عمر لرونکي 

د  غوږیو  همدغو  له  شي  وکولای  کسان 

کار واخلي. دوی  په څېر  ټلېفون  موبایل 

دغه غوږۍ پر پوخ عمره او هغو کسانو چې 

وو،  لټه کې  په  ټلېفونونو  موبایل  د ساده 

وپلورلې. د دوی دغه نوښت په عملي توګه 

د ساده والي له فورموله د کار اخیستلو یوه 

رښتینې او پرمختللې بېلګه وه.

هغه راز چې د دې بریا تر شا نغښتی دی، 

څه و؟ مارتین کوپر پوهېده چې: استقامت 

او مبارزه باید له خاکسارۍ او نرم خویۍ 

سره یو ځای وي.

تعادل د ژوند کولو لوی لامل دی. مارتین 

پر دې باور دی چې ځینې وخت استقامت 

او مبارزې ته دوام ورکول د ناپوهۍ په مانا 

دي. له دې امله اړینه ده چې د استقامت 

او ناپوهۍ تر منځ پر توپیر پوه شئ.

کله به چې مارتین له ماتې سره مخ شو، 

هغه پوهېده چې که چېرې ماتې ته تسلیم 

شي، هرو مرو به یو بل کس په دې برخه 

چې  پوهېده  هغه  ورسېږي.  ته  بریا  کې 

زړه یې غواړي لومړنی کس و اوسي چې 

بریالی کېږي، له همدې امله یې د غوره 

او  اصولو  له  لپاره  کولو  پیدا  د  تګلارې 

قواعدو پیروي کوله. هغه د ځان لپاره دغه 

کاري شعار ټاکلی و: »تر هغو پورې چې له 

هرې ټاکنې او تګلارې کار وانخلې او ویې 

نه ازمویې، د تسلیمېدو حق نه لرې.«

کله چې ژوند سختېږي، کله چې د خپلو 

په لاره کې  راوړلو  او موخو د لاسته  هیلو 

کېدای  کېږي،  تړل  پښې  او  زموږ لاسونه 

او  لارې  روښانه  بلې  یوې  هېڅ  د  شي 

مسیر په اړه پوهه ونه لرو. ماتې خوړونکي 

په همدې شېبه کې تسلیمېږي. د هغوی 

د تسلیمېدو او لاس په سر کېدو لامل دا 

دی چې د بل هېڅ ډول حللارې او مسیر 

د لیدو وس نه لري. نو دا مهال د دوام لپاره 

واضح،  اړه  په  راتلونکي  د  ټاکنه  یوازینۍ 

او ښکاره لیدلوری دی! مثبت 

ژباړه: حمیدالله حمیدي

هڅه او مقاومت د بریا غوره کيلي ده
همیانۍ

صدیقي: د جګړو او تاوتریخوالي ډېرېدل د سولې روان بهیر له ګواښ سره مخ کولی شي

ماليې وزارت وايي چې اعلان شوو خالي 

ملکي  د  پروسه  ګومارنو  د  ته  بستونو 

خدمتونو کمېسیون د طرزالعملونو او وړتیا 

پر اساس په رڼه توګه پر مخ وړل کېږي.

شوې  خپره  په  خوا  له  وزارت  ماليې  د 

نږدې  د  دوى  راغلي چې  خرپاڼه کې 

۳۳۶ ملکي خدماتو بستونو لپاره چې له 

رتبه بستونه  تر شپږم  ریاستونو  عمومي 

پکې شامل دي، د استخدام پروسه پیل 

کړې، څو غوره کسان د ازادې، شفافې 

او وړتیا پر اساس پروسې له لارې د ټولو 

کوم  شي؛  استخدام  لپاره  دندو  اړوندو 

چې د یوې ادارې اغېزمنتوب، مساوات 

پیاوړې  نړیوالې همکارۍ  او  تضمینوي 

کوي.

د  ګومارنو  د  چې  کړې  زياته  سرچينې 

پالیسۍ اصلي دلیل د مالیې وزارت په 

ریاستونو کې د اداري اصلاحاتو او ملکي 

د  ترمنځ  کمېسیون  خپلواک  خدمتونو 

شوې موافقې له مخې اصلاحات راوستل 

او  تش  ډول  تدریجي  په  څو  تر  دي 

پیشنهادي بستونه د ازادې سیالۍ لپاره 

اعلان ته وړاندې کړي.

په خرپاڼه کې راغلي، په لومړي پړاو کې 

د وزارت پنځم او شپږم رتبه خالي بستونه 

اعلان شول او شاوخوا ۱۳۰۰۰ نوماندانو 

د دغو بستونو لپاره نوم لیکنه کړې وه چې 

له دې ډلې ۸۵۰۰ وړ نوماندان شارت 

لېست شوي وو.

ماليې وزارت ويلي، د دې په پايله کې 

۲۰۴ بریالي نوماندان د یاد وزارت اړوندو 

ریاستونو کې پر دندو وګومارل شول. په 

دويم پړاو کې د مالیې وزارت ۳۰ لوړ رتبه 

بستونه اعلان شول چې په لومړي ځل ۹ 

د ګمرکونو ریاست پورې اړوند دويم بستونه 

هم شامل دي.

سرچينې ويلي، مالیې وزارت ژمن دی چې 

ټول خالي او پیشنهادي بستونه اعلان ته 

وسپاري چې له دې جملې یې ۷۷ درېیم 

او ۴ رتبه خالي بستونه اعلان کړل کوم 

چې دا مهال د شارت لېسټ په مرحله 

کې دي او ازموینه به یې ډېر ژر واخیستل 

شي.

په خرپاڼه کې راغلي، اعلان شوو خالي 

ملکي  د  به  پروسه  ګومارنو  ته  بستونو 

خدماتو کمېسیون د طرزالعملونو او وړتیا 

پر اساس پر مخ ولاړه شي څو وړ نوماندان 

هغه  ويلي،  وزارت  دغه  شي.  جذب 

نوماندان چې غواړي غوښتنلیکونه او یا د 

خالي بستونو په اړه نور معلومات ترلاسه 

کړي، کولی شي د یاد وزارت رسمي ویب 

پاڼې ته مراجعه وکړي.

سرچينې ويلي چې دوی هېچا ته اجازه نه 

ورکوي چې په دې ملي پروسه کې مداخله 

وکړي او په یاده پروسه کې د اصلاحاتو پر 

وړاندې خنډ وګرځي.

مالیې وزارت: ځينې مافيايي کړۍ د اداري اصلاحاتو له لارې د ګومارنې پروسه تخريبوي
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وزارت مالیه ۴۵۲ میلیارد 

افغانی بودجۀ سال آینده را 

به مشرانوجرگه ارایه کرد

وزارت مالیه ۴۵۲ میلیارد افغانی بودجۀ سال آینده 

را، به مشرانوجرگه ارایه نموده و گفته است که کمتر 

از نیم آن، در حالی از عواید داخلی تمویل می شود 

به دلیل وجود فساد  که۴۰ درصد عواید گمرکات، 

بودجه  مسوده  قانون،  اساس  به  شود.  می  ضایع 

نخست برای ارایه مشوره دهی و تائید به مشرانوجرگه 

و سپس برای تصویب به ولسی جرگه ارایه می شود. 

سال مالی افغانستان در اول جدی آغاز می شود.

عبدالهادی ارغندیوال سرپرست وزارت مالیه، دیروز 

حین ارایۀ معلومات در مورد مسوده بودجه ملی سال 

۱۴۰۰ هجری شمسی در نشست مشرانو جرگه گفت 

که در مسوده یادشده، ۲۹۶ میلیارد افغانی شامل 

بودجه  افغانی شامل  میلیارد  و ۱۵۶  بودجه عادی 

انکشافی می باشد.

بنا بر معلومات ارغندیوال، ۲۱۶ میلیارد افغانی کل 

عواید  از  آینده،  سال  انکشافی(  و  )عادی  بودجه 

داخلی و متباقی از منابع خارجی به شمول قرضۀ 

صندوق بین المللی پول تمویل می شود.

درصد  ده  و  عادی  بودجه  صد  در  که ۷۳  افزود  او 

بودجه انکشافی، از عواید داخلی و متباقی از کمک 

های جامعه جهانی تمویل می شود؛ اما در صورتی 

که عواید داخلی درست مدیریت شود، تا چند سال 

از  را  بودجه عادی خود  تواند  افغانستان می  آینده 

عواید داخلی تمویل کند.

این  که  گفت  مشرانوجرگه  رئیس  حال  عین  در 

جرگه، با در نظرداشت زمان تعیین شده )پانزده روز( 

از  بعد  و  بررسی  را  بودجه  سند  اساسی،  قانون  در 

گنجانیدن نظریات شان تایید خواهد کرد.

علییف  الهام  ولسمشر  اذربایجان  د 

قره  نګورنو  په  یې  ځواکونو  چې  وایي 

باغ کې د شوشي په نوم دویم ستر ښار 

نیولی دی، خو د ارمنستان چارواکي 

وایي چې په دغه ښار کې جګړه روانه 

ده او د دوی له لاسه نه دی وتلی.

د علییف تردې څرګندونو وروسته ډېر 

باکو  پلازمېنه  په  اذربایجان  د  خلک 

کې راټول شول او د شعارونو په ورکولو 

دغه  یې  په ښورولو سره  بیرغونو  د  او 

بریا ولمانځله. د علییف تر دغه اعلان 

ولادیمیر  ولسمشر  روسیې  د  مخکې 

پوتین له خپلو سیالانو، د ترکیې او د 

نګورنو  د  سره  ولسمشرانو  له  فرانسې 

قره باغ د لانجې په اړه خرې وکړې او 

پوتین او ایمانویل مکرون په سیمه کې 

د ارمن ټرو او د اذربایجان د ځواکونو 

جدي  اړه  په  شخړو  پراخو  د  ترمنځ 

اندېښنه ښکاره کړه. د یادونې ده چې 

په نګورنو قره باغ سیمه کې د اذربایجان 

او ارمنستان ترمنځ د وروستۍ جګړې 

موده  زیاته  میاشتې  یوې  تر  پیله  له 

کېږي، خو دواړه خواوې لاهم په جګړه 

بوخت دي. د ملګرو ملتونو په ګډون، 

له  هېوادونو  او  بنسټونو  نړیوالو  ګڼو 

دواړو لورو غوښتي چې جګړه ودروي او 

د خرو له لارې خپلې ستونزې هوارې 

سره،  سره  غوښتنو  دغو  له  خو  کړي، 

دواړه خواوې لاهم په سختو جګړو کې 

ښکېل دي. نګورنوقره باغ چې نړیوال 

برخه  یوه  خاورې  د  اذربایجان  د  یې 

بولي، پکې مېشت اکثریت ارمن ټري 

یې خپلواکه سیمه بولي.

علییف: تر سختو جګړو وروسته مو د شوشي 

په نوم دویم ستر ښار هم ونیوه

ژونـــــد

نوکیا نوی ځیرک موبایل معرفي کوي

نوکیا کمپنۍ له اوږدې مودې راهیسې پیاوړې 

ځانګړنې لرونکی ځیرک موبایل خرڅلاو ته نه 

منځنۍ  پر  یې  ډېره  تر  او  وړاندې کړی  دی 

موبایلونو  ځیرکو  لرونکو  بیه  مناسبه  او  وړتیا 

باندې تمرکز کړی دی؛ خو اوس افشا شوي 

معلومات ښيي چې نوکیا کمپنۍ د نوکیا۹٫۳ 

پیور ویوو پیاوړي ځیرک موبایل په نوې بڼه 

چې نوکیا۱۰ پیور ویوو نومول شوی دی، کار 

کوي. د یادونې ده چې نوکیا۹٫۳ پیور ویوو د 

نوکیا کمپنۍ تر ټولو پیاوړی ځیرک موبایل و 

چې شاتنۍ برخه کې يې پنځه کامرې لرلې، 

خو د کمزوري سافټ وېیر له امله د کاروونکو 

پاملرنې ځان ته اړولو کې بریالی نشو. د نوکیا 

پاور یوزر د معلوماتو پر بنسټ، د نوکیا کمپنۍ 

کوالکام  د  به  موبایل  ځیرک  پیاوړی  دغه 

پرمختللي  او  وروستي  ټولو  تر  له  کمپنۍ 

پروسېسر سنپ ډراګن۸۷۵ سره خرڅلاو ته 

وړاندې شي. سرچینه زیاتوي چې دغه ځیرک 

موبایل به د ۲۰۲۱ کال په دویمه نیمايي کې 

پیور  نوکیا۹٫۳  د  او  وړاندې شي  ته  خرڅلاو 

ویوو په څېر شاتنۍ برخه کې به څو کامرې 

نورې  موبایل  ځیرک  دغه  د  اوسه  تر  ولري. 

ځانګړنې، ډیزاین، د کامرو شمېر او وړتیاوو په 

اړه معلومات نه دي خپاره شوي.

الرجي یا حساسیت یوه له ډېرو عامو 

ډېرو  له  انسان  ده چې  ناروغیو څخه 

خنډونو سره مخ کوي. دغه ناروغي د 

بدن د دفاعي سیسټم د کمزورتیا له 

درملنې  د  چې  کیږي  ته  رامنځ  امله 

له  چې  شي  پوه  سړی  باید  يې  لپاره 

کوم څیز سره الرجي لري. له خاورې، 

گرد، ځینو خوړو، گلانو، ربړ او یا هم 

له ځینو درملو سره الرجي لرل بیخي 

عام دي، چې دغه ناروغي د انسان پر 

پوزه، ستوني، غوږونو او پوټکي باندي 

شته  خواړه  داسې  ځینې  کوي.  اثر 

په  سیسټم  دفاعي  د  انسان  د  چې 

پیاوړي کولو سره انسان له دې ناروغۍ 

ژغوري. مڼه؛ د ورځې یوه مڼه دفاعي 

سیسټم پیاوړی کوي او د الرجۍ مخه 

نیي. لیمو؛ لیمو د ویټامین سي او 

انټي اکسیډنټ غوره منبع ده، چې په 

بدن کې د القلي اندازه نورماله ساتي. 

شین چای؛ له الرجي څخه کړېدونکي 

باید شین چای د خپل ورځني غذايي 

د  بدن  د  څو  وګرځوي،  برخه  رژیم 

دفاعي سیسټم په پیاوړي کولو سره د 

الرجي مخه ونیي. هر ورځ باید دوه 

گیلاسه شین چای وڅښل شي.

۳

دغه خواړه د حساسیت مخه نیسي

د تازه شمېرو له مخې، په نړۍ کې د کرونا ویروس مثبتې 

پېښې ۵۰ میلیونه او ۴۱۰  زره او ۲۳۲ ته رسېدلې دي. دغه 

راز د یاد ویروس له کبله تر دې مهاله یو میلیون او ۲۵۸ زره 

او ۳۸۰ کسان مړه شوي او له نږدې ۳۷میلیونه ترې بېرته 

رغېدلي دي. 

د امریکا متحده ایالتونه د کرونا وبا د ډېرو مثبتو پېښو او 

مړو له اړخه د نړۍ تر ټولو مخکښ هېواد دی. د راپورونو 

له مخې، په امریکا کې د کرونا ویروس مثبتې پېښې لس 

میلیونه او ۱۸۷ زره او ۲۸۶ ته رسېدلي او ۲۴۳ زره او ۲۹۲ 

نور امریکایان یې مړه کړي دي. 

تر امریکا وروسته هند د کرونا ویروس د اته میلیونه او ۵۱۹ 

زره او ۴۹۵ مثبتو پېښو له اړخه د نړۍ دویم، برازیل د پنځه 

میلیونه او ۶۵۳ زره او ۵۶۱ مثبتو پېښو په درلودو سره د 

نړۍ درېیم، روسیه د یو میلیون او ۷۷۴ زره او ۳۳۴ مثبتو 

پېښو له کبله د نړۍ څلورم او فرانسه د یو میلیون او ۷۴۸ 

زره او ۷۰۵ مثبتو پېښو په درلودو سره د نړۍ پنځم هغه 

هېواد دی چې د کرونا ډېرې پېښې پکې ثبت شوې دي.

دغه راز هسپانیا، ارجنټاین، برېټانیا، کولمبیا او مکسیکو په 

ترتیب سره شپږم، اووم، اتم، نهم او لسم هغه هېوادونه دي 

چې د کرونا ویروس له کبله ډېر ځپل شوي دي. 

په نـړۍ کې د کرونا وبا د مړو 

شمېر یو میلیون او ۲۵۸ زره او 

۳۸۰ کسانو ته ورسېد

جو بایډن: د یووالي په هڅه کې یم، نه د وېشلو او د امریکا د پیوستون وخت دی

تر جنجالي ټاکنو وروسته د بایډن بریا؛


